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U susret izborimfi z a  organe vlasti

u petogodišiijem razdoblju zabilježen 
je ogroman napredak u svim sektorima

u petogodišnjem razdoblju 
snažno je ojačala m aterijalna 
osnova u svim oblastim a privre
dnog života, i analogno tome 
stvoreni su svi preduvjeti za 
daljnji, brži i svestraniji privre
dni razvitak na našoj općini.

Ukupna vrijednost proizvod
nje i usluga ostvarena je u 
1962. godini u visini od 36,5 mi
lijardi dinara, što predstavlja 
porast za 82 posto u odnosu na 
1957. godinu.

U okvirima takvog privred

nog kretanja posebno je došle 
do izražaja veće angažiranje ra
dnih kolektiva za bolje korište 
nje instaliranih kapaciteta, za 
ekonomičnije poslovanje, za ve
ću produktivnost rada, pa je 
prema tome u ovom petogodiš
njem reizdoblju zabilježen i još 
veći porast narodnog dohotka 
i to od 6.580 milijuna na 

.12,385 milijuna, što predstav
lja povećanje od 88 posto. Pre 
ma lome je zabilježeno poveća
nje narodnog dohotka po jea-

Program proslave
Dana m ladost i

PRIREDIT CE SE POMORSKO VEĆE — VELIK BROJ 
KULTURNO-ZABAVNIH PRIREDBI — LOGORSKE VATRE 
NA ŠUBICEVCU, MARTINSKOJ I BALDEKINU — UPRI
LIČIT CE SE SMOTRA MLADOSTI — SPORTSKI MITING 
NA STADIONU »RADE KONČAR«

Dan m ladosti će ove godine u šibenskoj komuni biti ve
om a svečano proslavljen. Sam po sebi značajan, jer se njim e 
slavi ujedno i rođendan predsjednika Tita, ovogodišnji 25. 
svibnja, usko je povezan s proslavom dvadesetogodišnjice 
Republike i predstojećim  izborima. Svjestan značajnosti te 
proslave Općinski kom itet Saveza omladine je osnovao po
sebni odbor za proslavu, koji je na jednom  od svojih po
sljednjih sastanaka donio i program svečanosti.

P rogram  izm eđu ostalog, čija  i g rupa up rilič it će se 24. 
p redv iđa o rgan iz iran je preda- svibnja.
v an ja  i razgovora s učesnici- 18. sv ibn ja  b it će p riređene 
m a NOB-e, govorit će se o logorske v a tre  na M artinskoj, 
razv itku  našeg d ruštva  u  pe- Subićevcu, B aldekinu, te  izvi- 
r iodu  poslije  oslobođenja, u- đačko veće u  Docu. N avečer 
p rilič it će se razgovori s om- tog dana o rgan iz irat će se 
lad incim a ko ji p rv i p u t izlaze »Pom orsko veče« p red  grad- 
na izbore. Uz to  će se raspi- skom  lukom , u  kojem  će se 
sa ti n a tječa j za n a jb o lja  lite- p o red  ostalog, izvršiti defile 
ra rn a  i likovna o stva ren ja  n a  jed rilica , čam aca i b rodića, 
slijedeće tem e: suvrem ena o- dok će O bala b iti svečano 
m lad ina u  našem  društvu , što  isk ićena i osv ijetljena, 
nas vezuje za nedavnu  pro- kasnije , 19. sv ibnja, na
šlost, jugoslavenska m ladost Po ljan i m arša la  T ita  u p rilič it 
i rođendan  d ruga T ita  i m ladi (<e sg sm o tra  m ladosti. Tom 
o našem  vrem enu i d ruštvu , p rilikom  izvršit će se defile 

P redv iđeno  je  tak o đ er da om ladine, p ion ira  i p ripadn ika  
se u  te  p roslave om ladina i j n a , kroz ko ji će nekoliko 
p ion iri u k lju če  i p reko  redo- s to tin a  učesn ika p rikaza ti sve 
vne nastave, razn ih  trib ina , oblike života i rad a  od proiz- 
k inopredstava, štam pe, prigo- vodnje i škole do d je la tnosti 
dn ih  izložbi, a u  školam a će ц raznim  sekcijam a, društvi- 
se o rgan iz ira ti takm ičen ja  o j grupam a, zatim  učešće 
poznavanju  naše pov ijesti i om ladine u  vanarm ijskom  o- 
n jen ih  znam enitih  ličnosti, brazovanju , dok će posebno 
dok će se u  p riv redn im  orga- rnjesto zauzeti učesnici savez- 
n izacijam a i na selim a orga- rad n ih  akc ija  i seoska o- 
n iz irati rad n e  akc ije  i takm i- jn lad ina u  narodn im  nošnja- 
čen ja  u  o stv a ren ju  proizvod- N akon sm otre  up rilič it će 
n ih  zadataka. m asovni m iting. Istog  dana

Na kulturno-zabavnom  po- poslije podne organizirat će 
d ru č ju  u  proslavu  će se uklju- se m oto-trke. 
č iti sva ku ltu rno -um je tn ička Qd 20. do 25. sv ibn ja oba- 
d ru štva , sekcije i grupe. Pro- će se završna sp o rtsk a  

n jihova ra d a  b it će spe- natjecan ja , a na sam Dan mla- 
cifićan i o sebujan , p rovodit dosti od rža t će se veliki sport- 
će se d ije lom  i kroz razna ta- ski m iting  n a  stad ionu  »Ra- 
km ićenja, i to  kako u  g radu  de Končar«. Istog  dana nave- 
tako  i u  svim  selim a šibenske gg  ̂ p red  G radskom  vijećni- 
kom une. com, p rire d it će se bogat kul-

B udući da je  donije t, kako turno-zabavni p rogram , 
već rekosm o, d e ta ljan  pro- ^  p roslavu  Dana m ladosti 
gram  proslave D ana m ladosti, u k lju č it će se i nekoliko tisu- 
ovdje ćemo po datum im a za- nosilaca općinske štafe te  
b ilježiti sam o neke, po  našem  k o ja  polazi 28. travn ja , kao i 
m išljen ju , najvažnije  m om en- gygdan doček glavne štafe te

. . ko ja  će stići u  Š ibenik 9. svi-
Od 10. do 18. sv ibn ja svaki b n ia  

će se dan  organ iz irati ku ltu r- „  ' , ,.v .
no-zabavni p rogram . S astav  P ^ m a  tom e ovogodišnja 
tih  p rogram a b it će različit, P.^^o^lava D ana m ladosti prote- 
uglavnom  usm jeren  na  mla- u  znaku m nogih  ku ltur-
dost -  om ladince i p ionire. zabavnih, sp o rtsk ih  i na-

F inalno takm ičen je  ku ltu r- dasve političk ih  akcija, 
no-prosvjetn ih  d ruštava , sek- В.

nom stanovniku od 83.000 dina
ra u 1957, godini na 154.300 di
nara u 1962.

Ovakvo kretanje privrede 
snažno je utjecalo na poveća
nje zaposlenosti na našoj opći
ni. U dmštvenom sektoru pri
vrede bilo je 1957 godine zapo
sleno 10.250 osoba, a danas se 
taj broj povećao na 13.34/ 
Broj novouposlenih u vanpriv 
rednim djelatnostima povećao 
se je također za 550 osoba, ili 
za 26 posto.
Ostvareno povećanje narodnog 

dohotka i produktivnost rada 
uslovilo je i povećanje osobnih 
dohodaka, koji su porasli od 
14.200 dinara po jednom upos 
lenom na 24.700 dinara. Služeći 
se teoretskom listom troškova 
života za to vremensko razdob 
lje proizlazi, da je realna 
osobna potrošnja zaposlenih 
u društvenom sektoru porasla 
za 34 posto u odnosu na 1957. 
godinu. Znatan porast novčanih 
prim anja pozitivno se odrazio
1 na strukturu potrošn je u ko 
joj sve više raste udio za ko
munalne, stambene, zdravstve 
ne, kulturno - prosvjetne i uslu
žne potrebe građana. U struk
turi lične potrošnje došlo je do 
povećanja u prometu industri’ 
ske robe.

U ukupnoj privredi općine 
najbrži tempo razvoia postig 
nut je u industrijskoj proizvo-d- 
P;; koja ]c danas domiiianina 
djelatnost na našem području.

INDUSTRIJA NA PRVOM
MJESTU

Najbolji rezultati postignuti 
su u grani obojene metalurgije. 
Tako ie proizvodnja glinice po
rasla od 4.102 na 5.600 tona, pro
izvodnja aluminija od 4.410 na 
8.000 tona, proizvodnja valjanih, 
vućenih i presovanifi aluminii 
skih proizvoda od 5.663 na 
18.495 tona, proizvodnja elektro 
da i masa od 7.570 na 11.073 to
ne, a ferolegura od 8.890 na 
20.316 tona. Takovo kretanje 
fizičkog obima proizvodnje, ko
je je u ovoj grani zabiležilo po
rast za 145 posto, najbolje go
vori o vidnim rezultatim a po
stignutim u industriji. I ostala 
poduzeća imala su također us 
pjeha. Tako je tekstilna tvorni
ca »Jadranka« povećala proiz
vodnju pamučne tkanine oJ
2 m ilijuna na 3,3 milijuna me
tara. Tvornica ribljih konzervi 
»Dalmacija« povećala je proiz
vodnju ribljih konzervi za 2 pu
ta, a Industrija »Krka« za 44 
posto.

Interesantan je podatak o po
većanju proizvodnje po jednom 
uposlenom u ovoj oblasti. Tako 
je u 1957. godini ukupna vrijed
nost proizvodnje po jednom u- 
poslenom iznosila 2,200.000 dina
ra, a u 1962. godini čak 4,800.000

dinara. Takovo kretanje proiz
vodnje po jednom uposlenom 
u industriji najbolje nam govo
ri o povećanju produktivnosti 
rada.

Ukupne investicije realizirane 
su u visini od 4,4 milijarde di
nara, a najznačajniji invcslicio 
ni zahvati bili su slijedeći:

Tvornica glinice i aluminija 
izvršila je rckon.sf rukci ju ’ 
proširenje pogona elektrolize 
a u toku su radovi na rekon 
strukciii poeona glinice. TLM 
»Boris Kidrič« proširila je ka 
pricitete pogona valjaone i prc 
saone, a uiedno je podignuta 
no'/a talionica otpadaka i iz
građeno skladište eotovih pro
izvoda. Tvornica elektroda i fe
rolegura vrši proširenje kapa 
citeta pogona ferolegura, a u 
drugoj fazi izvršit će se i proši
ren  ie kapaciteta za proizvodnju 
elektroda i masa.

Kod tekstilne tvornice »Ja
dranka« također je izvršena za 
mjena dotraialih postrojenja 
pa je nabavljeno 46 automat 
skih razboja, a što je sve skupa 
imalo odraza i na povećanje 
proizvodnje.

Važno je napomenuti da je u 
ovom razdoblju snažno ojačalo 
i poduzeće »Palk«, koje proiz
vodi finalne aluminijske proiz
vode potrebne građevinarstvu 
i širokoj potrošnji.

POLJOPRIVREDA PROIZ
VODNJA NIJE SE RAVNO
MJERNO RAZVIJALA

Poljoprivredna proizvodnja u 
periodu od 1957. do 1963. godine 
nije zabilježila uspjehe, koje 
su postigle ostale privredne 
grane na našem području, što 
je i shvatljivo, ako se uzmu u 
obzir uvjeti koji diktiraju njen 
razvoj. Naime, tlo, klima, struk
tura površina, privatno vlas
ništvo, velika rasparceliranost 
i drugo, osnovni su faktori koji 
usporavaju razvoj poljoprivred
ne grane.

Od 102.788 ha ukupnih povr
šina, svega je 21.588 obradivih, 
ostale su nepodesne za poljo
privrednu proizvodnju. 98 posto 
obradivih površina je privatni 
sektor, kod kojeg još uvijek 
dominiraju konzervativna i pri
mitivna shvaćanja u pogledu 
obrade, njege i uzgoja poljopri
vrednih kultura. Nova savreme- 
na, naučna i tehnička dostignu
ća, koja se prim jenjuju na 
svega 2 posto površina društve
nog sektora, vrlo teško nailaze 
na razumnu prim jenu kod in
dividualnog proizvođača.

Međutim, uza sve objektivne i 
subjektivne elemente, koji su u- 
tjecali na dosadašnji razvoj 
poljoprivrede, u navednom pe
riode postignut je ipak izvje-

(NasLavak na 2. sirani)

Štafeta mladosti stiže 
u Šibenik 9. svibnja

šta fe ta  mladosti preko kuje 
radni ljudi i omladina naše ze
mlje šalju srdačne pozdiave 
predsjedniku Republike drugu 
Titu za njegov 71. rođendan, sd- 
ći će u Šibenik 9. svibnja oko 
13 sati, tako da te  poslije pola 
sata zadržavanja u gradu na.->ta- 
viti preko Martmske put za Vo
dice, Biograd i Zadar.

Nešto prije podne omladinci 
šibenske općine piiirnt će kcu 
Rogoznice Štafetu mladosti od 
omladine i građana splitske op
ćine,. te će ga u pravcu šjbenika 
ponijeti preko Primošteiia, D ie
ge, Grebaštice, Jadrtovca i Do
njeg Polja, da bi oko 13 sat. ли- 
gli na Poljanu maršala Tita, 
gdje će biti održan svečani mi
ting.

Računa se da će nekoliko ti
suća omladinaca i omladinki 
sudjelovati u nošenju Glavne i 
lokalnih štafeta na teritoriju ši
benske općine. Među nosiocima 
Štafete mladosti bit će pred
stavnici radnih kolektiva, usta
nova, škola, društvenih i sport
skih organizacija, zatim izvi
đači, planinari, ferijalci i drugi 
Istog dana stići će ušibem k štafe
ta stanovnika Žirja, Kaprija, Pr- 
vića, Zlarina, Zatona, Lozovca 
Konjevrata, kao i štafeta građa
na sa područja općine Drniša.

štafe ta  mladosti krenula je 
14. ovog mjeseca iz Jajca u ko
jem je prije 20 godina održano 
II zasjedanje AVNOJ-a.

Predizborn i
proglas SSRNJ

GRAĐANI SOCIJALISTIČKE JUGOSLAVIJE!

U m aju  i junu  biram o p redstavnike u općinske, ko tarske 
republičke skupštine i Saveznu skupštinu . To su prvi izbori 
koji se provode na princip im a novog U stava Socijalističke 
Federativne Republike Jugoslavije.

Nova organizacija skupština  om ogućuje da u p redstav 
nička tije la  svih društveno-politićkih zajednica uđe m nogo 
više radn ih  ljud i neposredno  iz proizvodnje i društven ih  
d je latnosti, da u odlukam a skupština  još više dođu do izra
žaja težn je radnog čovjeka, da se još snažnije razvije nepo
sredna socija listička dem okracija.

RADNI LJUDI GRADA I SELA!

Prošla su dva decenija od onih dana kada su u Ja jcu  
udaren i tem elji novoj Jugoslaviji. Vašom  borbom  i stva ra
laštvom  stvoreno je  sve ono čim e se možemo ponositi. Izvo
jevane su velike pobjede u borb i za slobodu i izgradnju  so
cijalističkog društva slobodnih ljud i i ravnopravnih  zb ra tim 
ljenih  naroda.

U posljednjem  petogodišnjem  razdob lju  izvršene su da
lekosežne prom jene u svim oblastim a privrednog i društve- 
no-politićkog života:

š iro k o  se razvio sistem  sam ouprav ljan ja  u radnim  orga- 
zacijam a i drustveno-politićkim  zajednicam a, p rije  nego u 
kom uni; svaki deseti b irač  odlučuje u nekom  organu sam o
uprav ljan ja ; svaki če tv rti proizvođač bio je  član radničkog 
savjeta;

I postav ljena je osnova socijalističkog sistem a raspod je le  
prem a rad u  u svim  društven im  d je latnostim a;

ukupan  društven i proizvod i nacionalni dohodak za po
sljedn jih  p e t godina uvećani su  za polovinu;

in d u strijsk a  proizvodnja je  rasla  po stopi ko ja se u b ra 
ja  m eđu najveće, usp rkos izvjesnom  u spo ren ju  u  posljedn je  
dvije godine;

po ljop riv redna proizvodnja je  za jednu  treć inu  veća ne
go p rije  p e t godina; naročito  je  velike usp jehe postig la  dru- 
štveno-organizirana proizvodnja;

bro j zaposlenih veći je  za 900.000, ili za jed n u  treć inu  
nego p rije  p e t godina;

stvoreni su uv je ti za skraćivan je radnog vrem ena;
svaki peti Jugoslaven se školuje;
socijalnom  i zdravstvenom  zaštitom  obuhvaćeno je  go

tovo sve stanovništvo; za ovu zaštitu  dnevno se tro ši oko 
m ilija rdu  i pol d inara;

stalno se, iako neravnom jerno, pobo ljšavaju  životni 
uv je ti radnog čovjeka;

godišnje se podiže više od 100.000 stanova;
dosljedno zalaganje Socijalističke Jugoslavije za obranu  

m ira, za pob jedu  politike sporazum ijevanja i ravnopravne 
su rad n je  svih država bez obzira na njihovo društveno  u re 
đenje, osigurali su jo j visok ugled u  svijetu.

S ocijalistička Jugoslavija će i ubuduće ko račati pod za
stavom  m ira, društvenog n ap re tk a  i socijalizm a, zajedno sa 
svim narod im a sv ijeta  koji svoju  budućnost i budućnost 
čovječanstva vide u m iru  i d ruštvenom  progresu . Držeći se 
p rincipa  da je  b o rba  naroda za nacionalno oslobođenje i 
okončanje svih vidova kolonijalnog ugn je tavan ja  sastavni dio 
borbe za m ir, m iro ljub ivu  koegzistenciju  i napredak . Jugo
slavija je  p ruža la sta lnu  i svestranu  p od ršku  b o rb i naroda 
za slobodu i nezavisnost. Ona je  b ila  i o sta t će poborn ik  
ekonom ske i političke ravnopravnosti naroda i država.

RADNI LJUDI — GRADITELJI SOCIJALIZMA!

U društvenom  i ekonom skom  razvitku  sukobljavali smo 
se s teškoćam a i v lastitim  slabostim a. Teškoće sm o o tk la
njali, a  slabosti savladavali. Na n jih  su uvijek odlučno uka
zivali C entralni kom itet SKJ i d rug Tito. I ubuduće m oram o 
otvoreno iznositi i odlučno o tk lan ja ti sve slabosti i teškoće 
koje se jav lja ju  na p u tu  našeg razvitka. Da bism o u  kori
jenu  suzbili sve što  usporava naš socijalistički razvitak  i 
još brže ostvarili ciljeve isp isane na zastavam a naše revolu
cije, po trebn i su svjesni napori svakog pojedinca, svakog 
organa radničkog i d ruštvenog sam ouprav ljan ja  i svih orga
niziranih snaga društva.

Brže ćem o ići n ap rijed  ako budem o odlučnije razvijali 
sam ouprav ljan je kao najveću tekovinu radnog čovjeka i bo
rili se uporno  pro tiv  svih an tisocijalističk ih  pojava, naročito  
b irokratizm a, m alograđanske raspuštenosti, lokalizm a i d ru 
gih oblika sebičnog zaborav ljan ja na in te rese radnog  čovjeka 
i zajednice.

U toj borbi P rogram  Saveza kom unista  i novi Ustav 
Socijalističke F ederativne R epublike Jugoslavije p redstav 
lja ju  snažno oružje u  ru k am a svakog građanina, njegovih 
organa i organizacija.

RADNI KOLEKTIVI!

D osljednija p rim jena  p rincipa  raspod je le  dohotka, p re 
m a rad u  učv rstit će rad  kao osnovno m jerilo  v rijednosti 
čovjeka, kao tem elj odnosa u radn im  organizacijam a. Time 
će se n a jbo lje  o tk lan ja ti nesočija lističke pojave i po ticati 
sve snage na povećanje proizvodnje i proizvodnosti rada.

(Nastavak na 2. strani)



Sjednica Narodnog odbora šibenske općine

Usvojena odluka o sastavu  
nove općinske skupštine

Sjednica obaju vijeća Narodnog odbora općine .Šibenik, 
koja jc održana 11. ovog m jeseca je  v jerovatno posljednja 
sjednica ovog saziva, iako m andat odbornika tra je  sve do 
verifikacije novih. U vezi s tim  inž. Zvone .lurišić, p redsjed
nik N 0 općine Šibenik je na zajedničkoj, op roštajno j sjed
nici naglasio da sva d je latnost odbornika u ovom predizbor- 
nom razdoblju treba biti posvećena društveno političkoj 
aktivnosti i realizaciji predizbornog program a, koga je ne
davno usvojio politički aktiv  šibenske kom une. Odbornici 
su zatim na odvojenim  sjednicam a vijeća usvojili Odluku
0 sastavu nove Općinske skupštine, koju će sačinjavati 
Općinsko vijeće od 60, P rivredno vijeće od 40 i Prosvjetno- 
kulturno vijeće i Socijalno-zdravstveno vijeće od po 25 od
bornika. Prem a novoj Odluci o izbornim  jedinicam a za izbor 
odbornika, izbori za Općinsko vijeće obavit će se u 40 izbor
nih jedinica u selim a i 13 u gradu. Za Privredno vijeće izbori 
će se obaviti u 30 izbornih jedinica, a za ostala vijeća u po 
25 izbornih jedinica. Zboroti b irača održat će se do k ra ja  
ovog mjeseca, pa su vijeća u vezi s tim e donijela Odluku o 
područjim a na kojim a se održavaju zborovi birača i radnih 
zajednica u kojim a će se održati zborovi radnih ljudi.

Na ovoj sjednici vijeća su usvojila nove odredbe o pla
ćanju poreza na dohodak u paušalnom  iznosu na prihode 
od izdavanja nam ještenih  soba, na osnovu kojih će se za 
sobe i ležaje u podstanarskom  odnosu, porez na dohodak 
plaćati godišnje u paušalnom  iznosu od 500 do 27.000. di
nara, na m jesečne b ru to  prihode od 500 do 20.000 dinara. 
Osobe, koje izdaju sobe i ležaje povrem eno ili samo u sezoni 
prosječno šest mjeseci godišnje, plaćat će 50 posto od p ro
pisnog godišnjeg poreza, a ispod šest m jeseci plaćat će 25 
posto od propisanog poreza u paušalnom  godišnjem  iznosu. 
Osobe, koje izdaju sobe i ležaje povrem eno ili smo u sezoni 
putnicim a i tu ristim a, plaćat će porez po noćenju, zavisno 
od kategorije ležaja i to: 10 d inara  po noćenju za ležaj u 
IV kategoriji, 20 d inara  u II, 30 d inara  u I II  i 40 d inara 
po noćenju za ležaj u I kategoriji. Ovom porezu dodat će se
1 općinski prirez, koji iznosi 30 posto na odm jereni porez 
na dohodak u paušalnom  iznosu. Iz ovog proizlazi da ukupni 
porez i p rirez iznose prosječno od 6 do 10 posto od cijene 
noćenja, odnosno ležaja.

Intenzivna komunalna djelatnost
Po svemu sudeći, ovogodišnja komunaina izgradnja u 

šibenskoj komuni bit će veoma intenzivna. U prilog tome 
govori 1 podatak, da će se za elektrifikaciju, vodoopskrbu i 
kanalizaciju, te uređenje trgova, ulica i zelenih površina 
uložiti oko 337 milijuna dinara. Navedena sredstva osigurat 
će se iz fondova komunalnih privrednih organizacija, zatim  
iz budžeta i fondova Narodnog odbora općine, a znatnim di
jelom i od samodoprinosa stanovništva. O ovome potonjem  
trebalo bi da bude mnogo više govora, ali ćemo se za ovaj puta 
ograničiti samo na konstataciju da su i prošlih godina do
prinosi stanovnika pojedinih mjesta, bilo u novcu bilo u 
radnoj snazi bili veoma znatni i da su dobrim dijelom do
prinijeli da se mnogo toga uradi. Sudeći upravo po tome, sa 
sigurnošću se može tvrditi da ta pomoć naših radnih ljudi, 
u stvari rad za same sebe, neće ni ove godine izostati.

Na elektrifikaciji sela i za
selaka, te izgradnju novih tra 
fostanica i p roširenje elektri
čne distributivne mreže uložit 
će se više od 101 m ilijun dina
ra. Zahvaljujući tome, elektri
čno svjetlo će dobiti 14 sela,

između ostalih  Prim ošten, Ro
goznica, Jadrtovac, Rakovo Se 
lo, Plastovo, Donje polje. B r
njica, Cista Mala, č is ta  Veli
ka itd.

Znatna su sredstva također 
osigurana za izgradnju, p roši

ren je  i m odernizaciju  vodovo
dne m reže. Iznosom  od oko 
120 m ilijuna d inara, p itku  vo
du  će dobiti stanovnici S kra
dina, K rapnja , Brodarice, Za- 
blaća. Dubrave i Biliča, da na
b ro jim o  sam o neke, izvršit će 
se rek o n stru k c ija  vodovodne 
m reže u Š ibeniku, zatim  po
pravci po jedinih  seoskih bu
nara i c istern i itd.

Pored toga šibensko podu
zeće »Vodovod« je  preuzelo 
brigu opskrbe vodom otočnog 
područja  šibenske komune, 
kao i nekih drugih m jesta  u 
kojim a za vrijem e ljetnih 
m jeseci uslijed  suše dolazi do 
nestašice vode. Pom enuto će 
poduzeće, također, uložiti 10 
m ilijuna d inara  na uređenje 
vodovoda u Prim oštenu i to

Sjećanja na druga 
Krstu Ljubičica

Koliko historijskih prom je
na od dana 14. travnja 1937. 
godine, kada je poginuo drug 
Krsto.

Mali broj preživjelih uče
snika dem onstracije organizi
rane od Antifašističkog fronta 
studenata u Zagrebu dana 14. 
travnja 1937 godine. K rsto je 
bio prva žrtva, već 1941. godi
ne u K erestincu ginu Rendić 
Joško, Tomić, Hvala i drugi. 
Tko bi se danas sjetio, ime
na studenata koji su učestvo
vali u toj dem onstraciji.

Pa, ipak, nitko od preživje
lih neće zaboraviti taj doga
đaj. Uoči toga dana u m raku 
Sofijinog pu ta u Tuškancu 
sakupljale su se grupe stude
nata. Sve je trebalo izvesti 
tajno, fo rm irati odrede, odre
d iti »komandante« i detaljno 
razrad iti plan su trašn je  akci
je

Trebalo je  frankovcim a, ka
ko su se tada nazivali ustaški 
raspoloženi studenti, odgovo
rit na nasilje izvršeno nad

drugom  Kolmanom, nem ilo
srdnim  protLiudarcem.

Odredi su bili form irani po 
pripadnosti fakultetu , »ko
mandanti« određeni, izvršena 
je i probna sm otra.

Osvanuo je 14. travnja. Već 
u sedam  sati u ju tro  »četa« 
pravnika sa drugom  K rstom  
zauzela je  Pravni fakultet, 
frankovačku tvrđavu. Na trgu 
pred Kazalištem , nešto oko 
osam  sati, svatko je bio na 
svojem m jestu. Nekoliko sto
tina studenata  antifašista, na 
oružani drvenim  pendrecim a, 
zauzeli su sav p rosto r pred 
Pravnim  fakultetom .

Frankovci su se okupljali 
pred zgradom, bilo ih je dale
ko m anje, njihova »hrabrost« 
pokazivala se samo u iznenad
nom napadu grupe na poje
dinca. Oni su junaci, kada je 
to moguće da se napadne no
žem u leđa golorukog studen
ta, kao što je bio njihov »pod
vig« protiv druga Kolmana.

Bilo je tačno devet sati.

K om anda je  pala.
Dolje fašisti, krvnici i ubi- 

ce! — zaorilo je trgom  i za 
tren u tak  sto tine ruku  zgrabi
lo je batine. U jednom  zano
su izvršen je  napad na fran
kovce. B itka je bila vrlo k ra t
ka. Dotučeni, preplašeni i iz
bezum ljeni frankovci bili su 
dotučeni, bezbroj ranjenih  
potražio je pomoć po bolnica
ma.

Pravni fakultet h rabro  drža
la je  »četa« pravnika. Drug 
K rste  je kao i uvijek bio m eđu 
najh rab rijim a.

Sati su prolazili, dem on
strac ije  su utihnule, policija 
je  odvodila u zatvore desetine 
učesnika akcije. Frankovci 
rastu ren i po gradu, bježali su 
kud je  tko znao.

Drug K rsto, a bilo je to oko 
14 sati, sam se vraćao u svoju 
sobu u S tudentskom  domu.

K rsto  je ušao u dvorište 
S tudentskog doma. Nekoliko 
h itrih  pogleda i prepoznao je 
frankovačke krvnike. Pokušaj 
da sam protiv  šestorice pruži 
o tpor dosto jan  studen tu  an ti
fašisti n ije uspio, je r  je  nad
moć bila očita. Šest noževa 
poletjelo  je  na druga K rstu  
i od 14 uboda ostao je  na

m jestu  m rtav, na vratim a 
»svojeg paviljona«.

Tko su ubice? — Ereš, Ka
štelan, Nevestić, sve, kasnije 
poznati, ustašk i zločinci.

K rsto, K ninjanin  volio je 
socijalizam . Sve je  unašao u 
političkoj borbi studenata  an
tifašista, pa je  na k ra ju  dao 
i svoj život.

N ezaboravan će osta ti po
sljedn ji oproštaj s drugom  
K rstom . Nekoliko desetina hi
ljada radnika, službenika, stu 
denata, sve što je  bilo napre
dno u gradu  Zagrebu, kreta lo  
se, dosto janstveno za lijesom  
druga K rste.

Povorka se zaustavila na 
Savskoj cesti.

Zvukovi Lenjinovog posm rt
nog m arša, kao da se i danas 
čuju, — bio je  to posljednji 
oproštaj s K rstom .

Svaki je  govor bio zabra
njen.

Desetine h iljada an tifašis ta  
stisnu tim  pesnicam a pozdravi
la je  nezaboravnog, druga K r
stu , a posljednji akord i po
sm rtnog  m arša  stopilo  je  hi
ljade budućih boraca oslobo
dilačkog ra ta  u jedan  osjećaj 
m ržnje — pro tiv  ustašk ih  ko
ljača. V. V.

predizborni
proglas SSRNJ

O dluka o javnom  redu i m iru i O dluka o javnom  sao
braćaju , koje su dosada vrijedile za područje bivše općine 
Šibenik, pro tegnute su na cijelo novo područje šibenske ko
mune, sa m anjim  izm jenam a. Prem a odredbam a O dluke o 
javnom  redu i m iru  u doba ljeta od 24 do 6 sati zab ran ju je  
se obavljanje svih poslova, kao što su pjevanje, sviranje, 
tulenje sirena, zvonjava crkvenih zvona i drugih, kojim a 
se narušava noćna tišina, a u doba zime od 22 do 7 sati. 
Prem a Odluci o javnom  saobraćaju  najveća dopuštena brzi
na svih vozila kroz naseljena m jesta  je 40 km na sat, a p re
ma odluci Savjeta za unu trašn je  poslove na pojedinim  m je
stim a može se odred iti i m anja brzina. Na pod ručju  grada, 
a isto tako i na području  Skradina, Pirovca, P rim oštena, 
Rogoznice, T ijesna i Vodica zabran ju je se ostav ljan je  kon j
ske zaprege bez nadzora, a isto tako i saobraćaj kola sa sto 
čnom zapregom  na asfaltiranim  i teraciran im  ulicam a, u 
koliko nem aju gum ene točkove.

Prem a prijedlogu Savjeta za narodno zdravlje i socijal
nu zaštitu  usvojeno je  rješen je o likvidaciji Đačkog dom a 
»Petar Grubišič«. Do toga je došlo uslijed sm anjenog b ro ja  
pitom aca ove ustanove i izgradnje novog Đačkog dom a 
»Ruža Vukman« na Šubićevcu, V ijeća su se suglasila da se 
u svrhu publikacije svih m aterija la  iz rada N arodnog odbora 
općine i njegovih organa izdaje glasilo pod naziovm »Slu
žbeni vjesnik općine Šibenik«, u kome će se uz suglasnost 
narodnih odbora općine Drniš i Knin, public irati i njihovi 
m aterijali. Na k ra ju  su vijeća usvojila prijedlog o povećanju 
prinadležnosti službenika i to za 8 posto one kategorije čija 
m jesečna neto p rim an ja  iznose do 25.000 dinara, za 6 posto 
za p rim an ja  od 25.000 do 40.000 dinara, a za p rim an ja  preko 
tog iznosa povećanje iznosi 5 posto.

G arancije na zajm ove date su Fondu za stam benu iz
gradnju  u Š ibeniku za radove na u ređen ju  vodovoda u S k ra
dinu, P rim oštenu i dionici vodovoda D alm atinske zagore 
kod Badžima, zatim  U gljenokopu Dubravice za ob rtn a  sred 
stva, РТТ poduzeću u Š ibeniku za nabavku nove telegrafske 
centrale i Z anatskom  poduzeću »Brodoservis« u Š ibeniku 
za ob rtna  sredstva. (Т. Dean).

uglavnom za osiguranje op
skrbe vodom renom iranog 
m eđunarodnog esperantistič- 
kog kam pa.

Predviđa se da će ove godi
ne b iti dovršeni i p ro jek ti za 
izgradnju vodovoda za Piro- 
vac — otok M urter i Vodice — 
Zaton - Jad rija .

V rijedno je, uz to, zabilježi
ti da će se za u ređen je  kana- 
lizacione m reže u gradu, kako 
se predviđa, u tro šiti 25 m iliju 
na d inara, a po rad it će se i 
na u ređen ju  kanalizacije i u 
nekim  drugim  priobalnim  
m jestim a. Znatna će sredstva 
b iti uložena i za u ređen je  uli
ca, trgova i zelenih površina, 
kako u gradu tako  i u nekim  
drugim  m jestim a u šibenskoj

(Nastavak na 3. strani)

(Nastavak sa 1. strane)
B orba za s tab ilnost p riv redn ih  k re tan ja , povećanje p ro

izvodnje i p roduk tivnosti, u sp ješn ije  poslovanje, ovladava
nje suvrem enom  organizacijom  i tehnologijom  — om ogu
ćava brže razv ijan je socijalističkih  d ruštven ih  odnosa, po
većanje životnog s tan d ard a  i zaposlenosti, opći m a terija ln i 
i ku ltu rn i napredak.

Brže razv ijan je m oderne proizvodnje u  poljoprivred i, 
jačan je socijalističkih  gospodarstava i su rad n ja  individual
nih proizvođača s društvenom  privredom  — jed in i je  pu t 
daljeg povećanja proizvodnje, socijalističkog p reob raža ja  
poljoprivrede i boljeg života radn ih  ljud i na selu.

U spješnije zadovoljavanje p o treba  radnih  ljudi u obla
sti zdravstvene i socijalne zaštite, p rosv jete  i ku ltu re , rac i
onalnije tro šen je  sredstava nam ijen jen ih  tim  po trebam a i 
odlučnije razv ijan je socija lističk ih  d ruštven ih  odnosa — 
krupan je  zadatak  radn ih  ljud i i o rgana sam ouprav ljan ja  
u svim društvenim  službam a.

NARODI JUGOSLAVIJE!

H isto rija  nas je  naučila da sam o jed instveni i zb ra tim 
ljeni m ožem o odolijevati svim teškoćam a i o stvarivati svoje 
ciljeve u borbi za bo lju  budućnost. Jačan jem  socija lističk ih  
društvenih  odnosa i sve većom ulogom  radnog  čovjeka u 
određ ivanju  putova našeg razv itka ja ča t će osnova b ra ts tv a  
i jed instva  svih naroda Jugoslavije. Svjesne d ruštvene snage 
treba stalno da jača ju  so lidarnost svih radn ih  ljudi, da ja 
čaju  svijest o jed instvu  po jed inačnih  i zajedničkih  in teresa, 
da razviju  m aksim alnu  odgovornost sviju  i svakoga za skla
dan socija lističk i razvitak.

OMLADINO JUGOSLAVIJE!

Socijalizam  je  tvoja sadašn jo st i budućnost. Jedino u 
socijalističkim  odnosim a ljudske so lidarnosti i hum anosti, 
u visokorazvijenom  socijalističkom  društvu  nalazi se sm isao 
tvoje borbe i života. Zato uči, stvara j, budi neum orni g ra
ditelj socijalizm a i dosljedna idealim a borca revolucije.

BIRAČI, GRAĐANKE I GRAĐANI!

S povjeren jem  m ožem o gledati u našu  budućnost. Mi 
možemo zato što  građan in  — proizvođač i up rav ljač  —  sve 
neposrednije  od lučuje o uv je tim a svoga rada , razv itka svoje 
radne organizacije, kom une i čitave zajednice.

Jedan od oblika tog odlučivanja su i p redsto jeć i izbori 
za skupštine.

G lasajm o za jačan je  istinsk ih  socija lističk ih  d ruštven ih  
odnosa i dem okracije, za m a terija ln i i ku ltu rn i napredak  
zemlje, za m ir i socijalizam .

Izaberim o one koji će se dosljedno zalagati za sam o
uprav ljan je , za izgradnju  socijalističkog d ruštva  slobodnih 
ljudi, za brži ekonom ski razvitak , za sve bo lje  životne 
uvjete radnog čovjeka, za jed instvo  ravnopravnih  i zb ra
tim ljen ih  jugoslavenskih  naroda  i narodnosti, za so lidarnost 
radnih  ljudi, za ideale naše revolucije.
U Beogradu, 6. aprila  1963. godine.

IZVRŠNI ODBOR SAVEZNOG ODBORA S S R N

Ogroman napredak
(Nastavak sa 1. strane)

stan uspjeh. Investiranjem 
preko 500,000.000 dinara stvore
na je baza koja treba da poslu 
ži kao osnova za jačanje u pr
vom redu društvene proizvod
nje, a zatim kooperacijom i 
drugim vidovima suradnje po
većanju proizvodnje na privat
nom vlasništvu.

Osim toga podignuto je preko 
200 ha voćnjaka u koje je inve
stirao oko 100,000.060 dinara. U 
Bratiškovcima je podignut voc 
njak maraske na površini od 40 
ha koji je već danas djelomično 
u punoj rodnosti, u R upam ! 
je podignut kombinirani voć
njak badema, maraske i breskve 
na površini od 100 ha, a u Ski j - 
dinr maraske na 30 ha povr
šine. Poljoprivredna stanica je 
investirala prek 40,000.000 dina 
ra na pokusnim objektima Ra
žine i Ciste Male, u cilju una
pređenja povrtlarstva, voćat- 
stva i vinogradarstva.

U oblasti šumarstva u ovom 
petogodišnjem razdoblju glavne 
akcije bile su usmjerene u ču
vanju postojećeg šumskog fon
da, u čišćenju, zaštiti i pošum 
ljavanju, a sve u granicama 
sredstava koja su stajala na ra
spolaganju. Određeni uspjesi 
postignuti su u pošumljavanju 
priobalnog pojasa, kao i u podi
zanju plantaža četinjača veli
kog i brzog rasta u kombinaciii 
s poljoprivrednim kulturama.

U GRAĐEVINARSTVU I
SAOBRAĆAJU POSTIGNUTI
ZAPAŽENI REZULTATI
U posljednjem godinama gra 

devinska djelatnost na našoj 
komuni bila je veoma intenziv
na zahvaljujući kapitalnoj 
izgradnji pojedinih privrednih 
objekata. To se prvenstveno od 
nosi na izgradnju objekata u ši
benskoj luci, zatim na izgrad
nje Jadranske magistrale i 
stambenih zgrada. Ukupna vri

jednost građevinskih radova do
stigla je u 1962. godini cifru od
3 milijarde dinara, što pred 
stavlja povećanje od 150 posto 
u odnosu na izvršene građevin
ske radove u 1957. godini.

Povećana privredna aktiv
nost imala je odraza i na pove
ćanju obujma saobraćajnih us
luga. Dinamika porasta bila je 
povoljna osobito u posljednjim 
godinama. Tako je društveni 
bruto proizvod u ovoj oblasti 
porastao za 4 puta i dostigao 
iznos od 4.203 milijuna u 1962. 
godini. Ukupne investicije u o- 
voj oblasti iznosile su preko
4 milijarde dinara, a najvažniji 
radovi koji su izvršeni su slije
deći:

U željezničkom saobraćaju iz
vršen je remont gornjeg stroja 
pruge, sagrađene su moderne 
željezničke stanice u Ražinama 
i Šibeniku, nova ranžirna sta
nica u Ražinama i izvršen je 
spoj luke s juga.

U ovom razdoblju izgrađena 
je na nova obala Dobrika u du
žini od 230 metara, a Rogač u 
dužini od 275 metara. Paralelno 
s izgradnjom obale stvorene su 
velike lučke površine koje orno 
gućavaju uskladištenje masov
nih tereta.

Međutim, najveći zahvati u- 
činjeni su u nabavi novih m eha
ničkih sredstava. Od 1958. godi
ne na ovamo nabavljene su i 
montirane 4 portalne dizalice 
nosivosti od 5 tona na obali 
Dobrika i 2 mosne dizalice no 
sivosti od 7 tona na obali Ro 
gač. Uvođenje takvih lučkih 
dizalica omogućilo je povećanje 
brodskih, normi utovara - isto
vara do 900 tona na preko 
2.000 tona dnevno.

U pomorskom saobraćaju us
lijedilo je osnivanje brodarskog 
poduzeća »Slobodna plovidba«, 
koja je nabavila 4 plovna 
tram pera, ukupne nosivosti 
42241 DWT. Isto tako nabaljeoa 

(Nastavak na 5. strani)



SSRN Drniš nosilac  
predizbornih priprema

u  Drnišu su počele pripreme za predstojeće izbore, a 
organizacija SocijalistiSčkog saveza radog naroda daje im 
izrazito političko obilježje. Općinski odbor SSRN rasprav
ljao je u plenarnom sastavu, o najaktualnijim organizaciono- 
političkim zadacima Socijalističkog saveza u predizbornim  
pripremama 1 proslavi ovogodišnjeg Prvog maja i Dana mla
dosti o čemu je referirao predsjednik općinskog rukovod
stva Ivica Pamuković.

P rem a p rijed logu  Socijali
stičkog saveza, kojeg na sko
ro] sjednici treba  da usvoji 
N arodni odbo r općine Drniš, 
općinsku skupštinu  drn iške 
kom une saćin javat će ukupno 
s to tinu  odborn ika, od čega će 
55 b iti u  O pćinskom  vijeću, a 
45 u V ijeću radn ih  zajednica. 
P rem a prijedlogu. V ijeće ra 
dn ih  zajednica b it će sastav
ljeno od 31 odborn ika iz g ru 
pe privrede, 8 iz grupe p ro 
svjete, 4 iz socijalno-zdravst- 
vene grupe, a  2 iz javn ih  slu
žbi.

Za izbor odbo rn ika Općin
skog vijeća predlaže se 43 iz
bo rn e  jedinice, a  za V ijeće ra 
dn ih  zajednica ukupno 32 iz
b o rne  jedinice. P rijedlog sa

drži također i izborne jed in i
ce u kojim a će m andat iza
b ran ih  odborn ika na budućim  
izborim a tra ja ti dvije godine 
Socijalistički savez zalaže se 
za s tr ik tn u  p rim jenu  principa 
ro tacije , pom lađivanje i kva
litetno  jačan je  nove općinske 
skupštine  te b ro jn ijeg  izbora 
žena.

P rogram  o proslavi Prvog 
m aja i Dana m ladosti podnio 
je N ikola Njegić, a plenum  
ga p rihvatio  uz zaključak da 
se pored  posto jećeg cen tra l
nog odbora  za proslavu for
m ira ju  i odbori u m jesnim  
organizacijam a. P lenum  je 
tom  prilikom  konsta tirao  sla
bu angažiranost organizacije 
Saveza om ladine u toj akciji.

,c)

Posljednje sjednice obaju vijeća
Narodni odbor općine Drniš prošle je srijede održao 

posljednje sjednice svojih vijeća i na njima donio odluke o 
sastavu Općinske skupštine, izbornim jedinicama, područji
ma zborova birača i radnih ljudi u radnim organizacijama; 
donio rješenja o imenovanju članova Općinske kom isije za 
biračke spiskove te neka druga rješenja i imenovanja.

O pćinski odborn ici usvojili 
su od luku  da nova Općinska 
skupština  bude sastav ljena od 
dva v ijeća - Općinskog s 56 i 
V ijeća rad n ih  zajednica s 44 
odborn ika, i to 30 izabranih iz 
p rivrede, 8 iz prosvjete, 4 iz 
zdravstva i 2 iz društveno-po- 
litičk ik  organizacija. Donese
na je  od luka da se izbori za 
članove O pćinske skupštine 
održe u 50 izbornih  jed in ica 
i 34 zbora rad n ih  ljudi; Ruža 
Mojaš je  izab rana za p red s je 
dn ika  O pćinske kom isije  za 
biračke spiskove, a Miće Na- 
kić i K ažim ir Aralica za čla
nove.

U daljem  toku  sjednice inž. 
Mijo B ojćić je  im enovan za 
građevnog in spek to ra  u  N aro
dnom  odboru  općine, dok je  
Ante Ivić razriješen  dužnosti 
u p rav ite lja  po ljopriv redne za-

PROLJETNE SLiCICE IZ BUKOVICE
Zim a je  p rošla , a  i n ije  

p rošla. Po da tum u  je  odzvo
nio n jen  posljedn ji dan, ali 
bu ra , snijeg i tuča  još neda- 
ju  žite ljim a Bukovice da je  
zaborave. Dubo'-' trag  je  ona 
ovdje ostavila. Sve oranice, 
ko je su  p rošle  je sen i b ile 
zasijane pšenicom  u  nekim  
m jestim a su  ostale gotovo 
po tpuno  puste , p a  su  ra ta ri 
p risiljen i da ih  ponovo za- 
sijavaju . S prem išta  stočne 
h rane  su  osta la  sasvim  p ra 
zna. I džepovi po ljopriv red
n ik a  također su opustjeli, 
pošto  su  sav ušteđen i novac 
po tro šili kupu juć i stočnu 
h ran u  i razno sjem enje. Ve
lika h ladnoća je  un ištila  
k rum pir, što  su ga ostavili 
za sjem e. Oko 80 posto  ze
m ljiš ta  zasijanog d je te li
nom, m ora se ponovo zasi- 
javati. M noga voćna stab la 
neće više lis tati.

S toka je  om ršavila uslijed  
o štre  zime, ali se još ne o- 
poravlja, je r  se pašn jac i ne 
zelene.

U natoč tešk im  posljed ica
m a, ko je je  nan ijela  velika 
h ladnoća, po ljoprivrednici 
užurbano  rade na svojim

oran icam a i vinogradim a. 
N abavlja ju  i s iju  ječam , i- 
ako m u je  cijena dosta vi
soka, čak i do 100 dinara 
po kilogram u, a k ru m p iru  
70 do 120. U skoro će i poče
ti sje tva  kukuruza.

N ije sam o poljoprivred i 
zim a nanijela  šte tu . I pute- 
ve je  ošte tila. Ceste su razo
rene toliko, da n ijedan  p u t
n ik  neće zadrijem ati u au 
tobusu  vozeći se bukovi
čkim  cestam a. C estari im a
ju  pune ruke posla, ali neće 
m oći da poprave sve ono 
što  je razrovano. Na sastan 
cim a Socijalističkog saveza 
živo se rasp rav lja  o poprav
ku seoskih puteva, koji tre 
ba  da se završe u toku  m je
seca travnja. I na konferen
cijam a Saveza om ladine se 
d isk u tira  o putevim a. P red
laže se osnivanje om ladin
sk ih  radn ih  brigada, koje bi 
rad ile  na popravku  seoskih 
puteva.

I p ion iri rad e  na raznim  
akcijam a, kao što  su popra
vak puteva, kopanje škol
skih cisterni, u ređen je  škol
skih dvorišta  i bašta .

Т. šek u ljica

PRVE KANDIDATURE ZA
ČLANOVE NOVIH VIJEĆA f
DRNIŠKE OPĆINE *

Na inirijalivu Općinskog od
bora Socijalistićku” saveza u 
Drnišu Je prošle subote održa
na konferencija predslavni^a 
r.tili društveno - političkih orga
nizacija na kojoj su predloženi 
kandidati za Cdanovc općinslun 
\i;e'-a. Konferenciji je prisusl- 
vo\ ao 1 elan P.cpublike i/oorne 
komisije dr Tode ćuruvija, 
poslanik Sate/.nc narodne skup
štine /а  kninsku i drnišku 
općiitu.

b ime Općinske izborne komi
sije obiažloženje kandidature i 
knlerije kojih .se komisija pii 
država u svojem radu podnio 
je njeii predsjednik Ivica Pa- 
mukotdć. U Općinsko vijeće 
među 56 odboniika pi'edloženo 
je 20 stariii odbornika, 5 ž.ena 
i tlva elana Saveza omladine. 
Deset dosadašnjih odbornika jc 
među 44 odbornika Vijeća lad- 
nih organizacija, a tu je još 
šest žena te isto toliko članova 
omladinske organizacije. Za raz 
liku od prošlog sastava odboi- 
nika, kada su među njima bile 
samo 2 žene, ovaj put je bioj 
žena za 9 veći.

Dr Tode Ćuruvija dao jc 
sugestije za uspješan i organizi 
ran rad u predizbornoj kam
panji i toplo se zahvalio na 
povjerenju svojim dosadašnjim 
biračima, (c.) ,

druge »Miljevci« u širitovci- 
ma pa će do im enovanja no
vog u p rav ite lja  tu  dužnost v r
šiti Ante Kozić. Zdravstvena 
stan ica »Nikica Cavlina« u 
O klaju te N arodna apo teka u 
Drnišu p ripo jene su Domu 
narodnog zdrav lja  u Drnišu. 
Za izgradn ju  insta lac ija  za 
cen tra lno  g rijan je  u  novoj 
zgradi osnovne škole dodije
ljeno  je  6,5 m ilijuna d inara  iz 
D ruštvenog fonda za školstvo, 
a  ugostite ljskom  poduzeću 
»Roški slap« da ta  je  garanci
ja  na k red it od 2 m ilijuna za 
nabavu  osnovnih sredstava. 
G arancija R epubličkom  fon
du za stam benu  izgradnju  
SRH data  je  na odobren i k re
d it općinskom  Fondu za ko
m unalne poslove u  visini od 
12 m ilijuna d inara  rad i na
stavka radova na vodovodu 
D alm atinske zagore. (c)

KLJUČICA SE  
RESTAURIRA

Za re s ta u rac iju  o sta tk a  
Kljućice, tvrđave koju  su 
1330. godine na ušću Čikole u 
K rku sagradili s ta ri h rvatsk i 
ksnezovi Nelepići, dodijelio je  
K onzervatorski zavod H rvat
ske iznos od 900 h iljada d ina
ra, a N arodni odbor drniške 
općine osigurao svoje deset- 
posto tno  učešće. To je  poslije 
dugog vrem ena prvi ko rak  na 
očuvanju  i obnavljan ju  h isto 
rijsk ih  lokalite ta  na području  
drn iške kom une. (c)

»TRANSREMONT« UVEO 
NOVE AUTOBIISNE 
LINDE

K om unalno au to lran sp o rtn o  
poduzeće »Transrem ont« u 
Drnišu uvelo je  od 1. aprila 
au tobusne linije na kružnim  
relacijam a K ljake — Drniš, 
M natasi — Šibenik, Drniš — 
M irlović — Zagora i udvojenu 
lin iju  Drinovci — Drniš. (c)

KNJIŽEVNO VEĆE 
MLADIH PISACA

U C entru  za kulturno-um je- 
tnićki odgoj m ladih d je lu je  i 
K lub m ladih  pisaca. Klub je  
već do sada im ao nekoliko 
nastupa, a jedan  je  p riređen  
i prošlih  dana u m aloj dvora
ni D ruštvenog doma. Svoje 
prozne i p jesn ičke priloge či
tali su M arija Baranić, Mio- 
m ira  Kulić, E m ijila Topalović, 
Z orjada Runjić, Olgica Marić 
i P eta r K larič. Tom prilikom  
ćulo se i nekoliko veom a za
nim ljivih ostvaren ja . P riredbi 
je  p risustvovao priličan broj 
m ladih  ljudi, uglavnom uče
nica i učenika šibenskih sre
dn jih  škola.

Komunalna
djelatnost

(Nastavak sa 2. .stranci 
kom uni, a poprav it će se, te 
asfa ltira ti i u red iti i neke 
ceste.

Predviđeni radovi će bez 
sum nje doprin ije ti i podiza
n ju  društvenog  stan d ard a  sva
kog pojedinog radnog čovje
ka. Upravo zbog toga je i oče
kivati da će realizaciji tih pla
nova doprin ije ti i stanovnici 
svih m jesta  na pod ručju  ši
benske kom une. Ali se isto ta
ko očekuje da će u tom e vid
nu ulogu odigrati društveno- 
politićke organizacije u prvom  
redu  Socijalistički savez, te 
zborovi b irača. (В)

22. travnja;
Radi likvidacije talijanskog špipuna Ivić 

Paška i žene mu Luče iz Drinovca strijeljani su 
od karabinijera u Luzovcu kao taoci; .Milako 
vic Mile, Cićmir Krste, Zrnčević Drago i ćićm ir 
Male svi iz Šibenika, koji su bili dovođeni iz 
šibenskog zatvora. Prije strijeljanja, a po obi
čaju, našim drugovima je bio doveden sveće
nik koji ih je nagovarao na ispovijed. Drug Mile 
Milaković, koji je bio član Mjesnog komiteta 
Partije u Šibeniku u ime svoje i ostalih odbii’ 
je ponudu svećenika.

— Sve češća je pojava prelijetanja savezni
čkih aviona preko našeg teritorija. Tako je oko 
1 sat u noći i/, pravca juga prema sjeveru 
proletio jedan saveznički avion na vrlo malo' 
visini.

— Dva naoružana talijanska artiljerca doš 
li su iz Šibenika u selo Biliče da uzimlju jaja.
U zaseoku Gatare presreli su ih partizani koji su 
ih razoružali i na kraja likvidirali.

— Karabinijeri i crnokoSuljci iz bataljona 
»Toscuno« izišli su u i'aciju po brdu Mrzancu 
iznad Vodica. S njima su bili kao vodiči Cr 
Ijcnak Joso i Vlahov Viktor. Tom prilikom bile 
su porušene po Mrzancu sve poljske kućice 
i provaljeno nek(jliko partizanskih spremišta 
kojima je nađeno nešto materijala.
23. travnja;

Komandant karabinijerskog voda u Skra
dinu, poručnik Gaetano sa svojim karabinije- 
rirna i cijelom 7. antikomunističkom bandom 
iz Ciste Male, vrši raciju u selima skradinske 
općine, kojom prilikom hapsi rodoljube i akti
viste NOP-a Dobrota Stevana, Pjcvalica Obra
da, Trabonjača Mirka i Vulinović Milevu iz 
Bratiškovaca, te Oragović Ljubu. Skočtć Savu 
i Dragović Ignjatiju iz Sonkovića. Oni su od
mah strijeljani.

Poslije strijeljanja banditi su izvršili plja
čku kuća, a zatim su uhapsili još 25 osoba i 
odveli ih u zatvor.
24. travnja;

Oko 15 sati u Bilicama, na prcujciu Bosuć, 
po nalogu prefcklaBarbcrc strijeljani su; Prote 
ga Sinie, Slavica Blaž, Čaleta Vinko, Mikulan- 
dra Mile, Piiižota Joso iz Biliča, Kokić Joso i 
Škugor Slavko iz Dubrave i Milas Drago iz 
Šibenika. S trijeljanje je izvršeno za odmazdu 
zbog ubijena dva talijanska artiljerca u Biliča 
ma. S trijeljanje je morao gledali na silu dove
den narod iz Biliča.

— Jedan odred fašista bataljona »Tcvere« iz 
Pirovea išao je prema Tijesnu pa se usput na
mjerio na rodoljuba Lučić Stipu pok. Ante iz ^  
Tijesna. On na poziv nije htio stati, pa je na/ 
bijegu ubijen.

— Banditi 7. antikomunističke bande pod 
vodstvom Talijana uhapsili su u Čistoj maloj 
aktivistkinjeNOP-a; Samardž.ić Draginju,Ivanko
vič Andu Petrovu, Tabula Rožu pok. Jadre, Bi
lač Zorku Malinu i Erceg Maru Malinu, pa su 
ih potom strijeljali. Erceg Mara jc imala dva 
muška blizanca od mjesec dana, ali ipak nije bi
la pošteđena. Njena djeca su odmah slradaD 
bez majčine njege.

— Pomoću eksploziva partizani su na sed
mom kilometru od Šibenika prema Lozovcu, 
bacili jedan električni slup-nosač struje viso
kog napona, a dva druga ošle'lili. Usput jc bila 
prekinula telegrafska veza sa Zadrom. Iste 
noći je bio oštećen telefonski podmorski kabel 
koji spaja Šibenik sa Zlarinom.
25. travnja;

Sjcverodalmatinski partizanski odred sa 
svoja tri battiljona lociran je na predjelu iz
među Pađana i Zrmanje.

Jedinice tog odreda, koje su tučene artilje
rijskom vatrom iz Knipa i Radučića u predje
lu Debelog brda, brane četnicima i Talijanima 
pristup u Pađene i Oton, koje oni nastoje po 
svaku cijenu povratiti.

— 'falijani u Šibeniku u toku noći vrše ra
ciju po kućama i tom jrrilikom hapse Dunkić 
Dumu l'otografa i djevojii mu Vrljević Dragiču 
te Staglicić Antu đaka, koji su optuženi zbog 
aktivnosti za NOP.
26. travnja;

Dijelo\i fašističkog bataljona »Toscano« 
iz Vodice nalaze se u pretresu terena oko Za
tona i Rasline, ali nisu imali uspjL-lia.

— U raciji je i bataljon fašista »Tevere« [у. 
Pirovea na teritoriju općine Tijesno koji jc za- 
ž.ao u tješnjansku Dubravu gdje su bili opaženi 
partizani sa sektora Tribunja Cvitan Joso i o- 
stali. U bijegu pred Talijanima partizani su o- 
slavili nešto pošte. Tom prilikom nađeno je 
pismo kojim Cvitan pozivlje druga »Lcnja« 
(Željka Feraru) da se u toku dana iz donjv_g 
dijela tribunj:;kog terena prebaci u Kozaru ka
ko bi zajednički spasili stanoviti materijal is
pred dezertera iz Vodica, koji vode Talijane u 
raciju.

— L' Šibeniku su se pojavili leci na talijan
skom jeziku koji su bili podmetnuti pod vrata
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mnogih talijanskih simpatizera i špijuna s opo
menom da se kane antinarodne rabote.

U nioki opoljskom zaseoku Koštici došlo je 
do sukoba između partizana i Talijana. Talija 
ni ne piiznaju bilo kakav svoj gubitak, ali tom 
prilikom spaljene sve kuće u Kostićima govore 
same za sebe.
27. travnja;
Part izani su u Erveniku u ul4,30 sati sa pašnjaka 

pokupili svu stoku četničkih zibjeglica iz Gra
čaca, koji su po oslobođenju Gračaca pobjegli 
s ovu stranu Velebita ispred boraca VI ličke 
divizije.

— U toku noći karabinijeri su upali u za- 
seok Krnice pa su uhapsili Krnić Marka Ma
lina, Krnić Josu i Krnić Vicu, koji su odmah 
stavljeni pod istragu.
28. travnja;

Bataljon »bersaljera di Žara«, karabinijeii 
i IV antikomunnistička banda iz Kistanja upa
daju u partizansko selo Očestovo u kom ubi 
jaju tri rodoljuba. Zatim pale 57 kuća, 18 sta
ja i 28 pojata, a 8 kuća demoliraju. Prilikom 
odlaska, odvode iz Oćestova svu opljačkanu 
stoku (1147 komada ovaca i koza, 86 komada 
goveda i konja), kao i svu zalihu ljudske 
i stočne hrane.

— Karabinijeri iz Roškog slapa upadaju 
u selu Popoviče u Promini kojom prilikom 
zarobljavaju jednog partizana iz Popoviča.

— Talijanski okupator odvodi iz Šibenika 
20 rodoljuba u koncentracione logore Italije, 
među njima i protu Macuru Milana.

— U Skradinu poručnik Gateano strijelja 
Samardžić Ljubicu iz Čiste Male, koja je  n e 
koliko dana ranije uhvaćena u raciji u setu 
Bribiru.

— Stanovništvu sela Dubrave i Biliča, po 
naređenju komesara Brancetia u Šibeniku, bi'a 
je uskraćena apiovizacija.
29. travnja;

Zadarska Prefektura naređuje mjere opre
za za predstojeći 1. maj:

1. danonoćno dežurštvo,
2. sva naoružana lica talijanske narodnosti 

trebaju dežurati uz vojne ili policijske snag .
3. dežurstvo je neprekidno do 2. maja.
Cilj ovih m jera je da se spriječi bilo

kakva manifestacija barem u općinskim cen
trima.

Svaki skup u cilju manifestiranja trebalo 
je mecima, ponavlja se mecima rastjerati.

. — Iz koncentracionog logora s Molata 
kreće Italiju na prisilni rad 612 interniraca. 
Među njima je najviše seljaka (425) i ribara. 
(115).
30. travnja:

Između 19 i 19,30 sati bacani su leci povo
dom 1. m aja u svim predjelima grada u Šibe
niku: na pošti, karabinijerskoj stanici, u udru
ženju trgovaca, u oficirskoj menzi, na voj
nom sudu i drugim mjestim a u gradu.

Od 20,30 do 21,45 sati trajala je pucnjava 
u pravcu Zatona i Vodica. Istodobno se čula 
pucnjava u pravcu Dubrave, a bilo je direkt 
nog pripucavanju na talijanske posade po blo
kovima prema Bilicama i Dubravi. Te noći 
je prekinuta telegrafska linija prema Zadru, 
a oko ponoći je nestalo električne struje u 
gradu, jer su bili bačeni vodovi do centrale 
na Krki.

Nad Šubićevcom je osvanula velika crvena 
zastava. Na terenu Primoštena pojavile su se 
vatre po svim bregovima, koja je talijanska 
artiljerija tukla besuspješno.

Istodobno je izvješena crvena zastava na 
brdu iznad Skradina, a po zidovima u Skradi
nu ispisane su parole za SSSR.

— Fašisti iz bataljona »Toscano« i karabi
nijeri iz Vodica pretresali su teren oko Okita 
na vodičkom sektoru, a vodili su ih predani 
partizani. U nekim skloništima pronašli su JO 
kg eksploziva, 50 m štapina, tri neeksplodirani 
avionske bombe i drugog materijala.

— Kotarski komesar u Šibeniku moli od 
Prefekture u Zadru da bi se, zbog velikih sabo
taža na vodovima električne energije, zbog 
koijh grad često ostaje u tami, postavile radi 
zaštite dvije vojničke postaje i to jedna na 
Debeljaku, a druga na Tromeđi. Njima bi tre
balo dati i reflektore.

— Došavši u predio Kozare umjesto oče
kivanog materijala u jednom skloništu Tali
jani su našli pogrdno pismo koje su im osta
vili partizani kad su iz njega odnijeli oko 
500 kg eksploziva i pohranili ga na sigurnije 
.mjesto.

— Velike snage Talijana i četnika iz 
pravca Knina, kao i snage Talijana i bande iz 
pravca Kistanja napadaju položaje partizana 
olu) Pađena i Stare Straže, ali bez uspjeha.

(Nastavit će se)



Prva avn’čka
šibenskih studenata

Iako sve pedagoške akade
mije u našoj Republici rade 
po određenom  nastavnom  
planu i program u, ipak svaka 
od njih ima svoje osobitosti.

Laka zadovoljstva
JAPANSKI FILM. REGIJA; 
SHOHEI IMAMURA

Trebalo je doduše malo 
vremena da se naviknemo na 
izražajne specifičnosti japan 
skog načina glume, osim lo
ga, možda nismo uspjeli ni 
povezati sve '".adržajne kom
ponente, ali, bez obzira na to, 
no što smo vidjeli upravo nas 
je zapanjilo. Ncštedimice, bez 
samilosti prema nervu gleda
laca, prikazana je najcrnjim 
bojama jedna strana japan
ske stvarnosti, ono najniže, 
hajogavnije, najsurovijc sto 
može da se rodi iz doba u- 
kupacije, bijede, beskrupu
lozne jagme za bogatstvom i 
užicima, zločina, prostitucije 
i totalne moralne degeneraci
je u košmaru velike ratne 
baze arneričke mornarice. 
Film djeluje kao okrutni do
kument koji će da nas upozo
ri na to da Japan nije samo 
zemlja sunca, lepršavih i ži 
vopisnih pejzaža, hrabrih sa
muraja, beterflajske sladu
njave poetike, čarobnih gej
ša, Sonnj - tranzistora, Yas- 
hica - aparata, da sve tu i- 
riia i svoje naličje lišeno sva 
ke egzotike, svoju kaljužu 
punu svili mogućnih poroka ; 
kriminala. Utisak kojeg film

 ̂ izaziva, usprkos mučnine koja 
tias gotovo svakog časa obu
zima, zaista je snažan.

Drakut osvetnik
TALIJANSKI FILM. REŽIJA 
LUIGI CAPUANO

Hrabrom Drakutu ipak nije 
bilo dovoljno što je sin cigan 
ske kraljice da bi mogao ože
niti panonsku sneginju i žalost 
gledalaca na kraju filma bila bi 
prevelika da nije mudra Kne
ginja u zadnji čas našla rješe
nje; trenula je Drakula ma
čem po ramenu, proglasila ga 
knezom i time su bile srušeno 
klasne barijere koje su staja
le na putu njihovoj sreći i 
radosti gledalaca, koji su ta
ko mogli zadovoljni da napu
ste kino. Zar je uopće još išta 
i potrebno kazati o ovom fil 
mu? Ili, skupimo sve ono što
smo dosad kazali o sličnim 

filmovima uglavnom talijan
ske produkcije i sve to 
podignimo na kvadart, jer 
»Drakut« je toliko nevrije
dan i glup a to zaslužuje. A 
istu ocjenu zaslužuju i oni 
koji su ga doveli na naše e- 
krane. Zaista nevjerovatno u 
atomskom vijeku i našem 
društvu.

Betonska džungla
ENGLESKI FILM. REŽIJA; 
JOSEPH LOSEY

Englezi su znali imati sa 
svim dobre i zanimljive kri 
minalne filmove, međutim o- 
vim posljednjim koje gledamo 
pomalo narušavaju povjere
nje koje smo imali u njih. 
»Betonska džungla« je ipak 
jeftina kriminalna priča ko
joj ćemo uzalud tražiti neki 
veći misao od onoga kojeg 
imaju petparački kriminalni 
romani. Još više, to je priča 
bez pozitivnog lika, koji bi 
na neki način uspostavio ra
vnotežu između dobra i zla, 
a ono na kraju, kada glavni 
junak, okorjeli kriminalac, 
koji u zatvor ide kao na lada
nje, pred smrt moli opro- 
štenje, više je nego nezgrapno 
i besmisleno, da da bi moglo 
unijeti malo ljudskosti u čita- 
zbivanju. Nema čak niti one 
uobičajene pobjede pravde na 
kraju, jer »glavnog« obijaju 
njemu, ravni, koji nekon loga

r slobodno nastavljaju sa svo
jom rabotom. Dakle, sve sku
pa ništa. — b —

tc sc u nekoj d jelatnosti sva
ka od njih posebno ističe. Ta
ko, iako je nastavnim  progra 
mom predviđena naučnoistra- 
živačka aktivnost studenata i 
nastavnika, pored stud ija  re- 
do\'iiog i izvanrednog Ic rada 
na usavršavanju nastavnika 
osnovne škole — ipak neke 
akadem ije nešto \'iše fo rsira
ju rad na unapređenju  peda
goške teorije u form i sem i
narskih i diplom skih radova i 
obrada prak tičn ih  l/.v. nasta\- 
nih jedinica. 1 Pedagoška aka
dem ija u Šibeniku ističe se 
baš tom  osobitošću da kod 
svojih studenata što \iš e  ra
zvija sklonosti naučnoistraži- 
vačkom radu, kao najfunkcio- 
nalnijem  obliku usavršavanja 
ličnosti, koji je  u ovom slu
čaju  usm jeren po trebam a i 
zadacim a naše osnovne škole.

Osim ove osobitosti, zahva
ljujući razum ijevanju i plan
skom radu  pedagoga na Aka
dem iji profesorim a Tošiću i 
Aksiću — studen ti su upućeni 
gotovo svakodnevno na p rak
tičan rad  u V ježbaonicu iz 
m etodike razredne nastave ili 
njenih osnova radeći u nižim 
razredim a osnovne škole, a 
predavači m etodike izbornih 
predm eta sa svojim  m en to ri
ma uvode ih u rad  stručn ih  
predm eta za više razrede os
novne škole.

M eđutim, pored te svako
dnevne prakse, koja u suvre
menom sistem u ide paralelno s teorijom  i li svakom sluča
ju pruža m ogućnosti najfun- 
kcionalnijeg oblika usavršava
nja, studenti se k tome, kako 
je to predvideno nastavnim  
planom  i program om , upućuju 
i na posebnu praksu li kra
ćem ili dužem tra jan ju . Pri 
početku m jeseca ožujka ove 
godine studen ti Pedagoške 
akadem ije u Š ibeniku pod 
stručnim  rukovodstvom  prof. 
I, Tošića i L. Aksića, te p reda
vača m etodike obavili su prvi 
dio prakse, koji je  obuhvaćao 
praktične pedagoško-metodi- 
čke L'ježbe, odnosno prak tičn i 
školski rad studenata  u osnov
noj školi.

Taj prvi dio prakse tra jao  
je sedmicu dana i uglavnom 
sc odvijao u učionicam a svih 
naših gradskih osnovnih ško
la. Zahvaljujući vrlo dobroj 
organizaciji, koju  je proveo 
prof. Tošić i drugarskom  ra
zum ijevanju svih uprav itelja 
naših osnovnih škola i n jenih 
nastavnika, prvi dio prakse 
studenti su izveli s mnogo u- 
spjeha, iako je op terećenje 
dnevnog rada bilo po objek
tivnoj ocjeni m alo i više od
m jereno. Tu i tamo, naravno, 
da je  bilo slučajeva neusp je
ha, te će neki studen ti treba ti

I
VEČE NARODNIH PJESAMA

Prošlih dana u našem  gradu gostovala je g rupa izvo
đača narodnih  p jesam a iz Beograda. P riredbu  je organizirao 
Dom JNA u Šibeniku. Te večeri nastupili su Mile Luković, 
Zora Drem petić, Himzo Polovina i Vera Pančić. K onferansu 
je im ao Slavko Kokić, a m uzičku je  p ra tn ju  dao o rkestar 
ž a rk a  Josipovića. To je sam o jedna iz niza priredb i što ih 
Dom JNA u Šibeniku kani uprilič iti u toku ove godine.

DOBAR USPJEH POLAZNIKA
VIŠE RADNIČKE ŠKOLE

Višu radničku školu koja d je lu je u šibenskom  Radni
čkom sveučilištu, o \e  god. pohađa blizu 50 učenika. Polaznici 
prv-^g sem estra Imali su nakon popravnih  isp ita srednju  
ocji li učen ja 2,9. S redn ja  ocjena usp jeha u savladavanju 
nas .vnog gradiva polaznika trećeg sem estra  je  3,2. U prvom 
sem estru  najbolji je  usp jeh  postignut iz organizacije rada, 
a u trećem  sem estru  iz biologije i ekonom ike poduzeća. Pre
ma izjavam a dobro upućenih nedostatak  udžbenika i p r iru 
čnika om eta još bolji rad. Kao pom agalo pri savladavanju 
gradiva polaznicim a sto je  na raspolaganje jedino skrip te iz 
nekih predm eta — filozofije, soci jologi je, ekonom ike i 
povijesti.

da no ioLC praksu, jer ijcv us- 
pješno položene prakse, koja 
je ii ijbolja garancija u ovom 
slučaju per.spckiivnosti u ra
du, student ne može s usp je
hom ni za irš iti akadem iju . S 
druge strane, golema većina 
studenata na opće zadovoljst
vo svojih profesora i m entora 
pokazala je u svakom pogle
du solidan, pa štoviše i vrlo 
solidan uspjeh. Na ovom p r
vom dijelu prakse u radu  s tu 
denata vidjelo sc sistem atsko 
sticanje znanja, solidna ide j
nost postignuta i di.sciplina- 
m a iz zajedničkog stud ija , do
b ra  stručnost, još so lidnija 
praktično-m etodička okretnost 
u radu, i to suvrem enog k ara
ktera, zatim  razvijen osjećaj 
radne odgovornosti i ku ltu re 
rada uopće, što osobito treba 
pozdraviti kač uspjeh  koji su 
nastavnici, d irektno ili indi
rektno, postigli u radu sa svo
jim studentim a. Ovaj prvi dio 
prakse obavljao se i u nekim 
seoskim susjednim  školam a, 
gdje su također vrlo lijepo 
prim ljeni studenti Akademije. 
Posebno se u tom  pogledu is
takla osnovna škola u Murte- 
ru sa svojim  upraviteljem . М. 
Mitrovom i nastavnicim a koji 
su vrlo dobro organizirali 
praksu i d rugarski prihvatili 
studente.

Sedm odnevna p raksa koja 
je održana sam o je njen prvi 
dio koji sc odvijao u nepo
srednom  praktičnom  radu u 
razredu. M eđutim, uskoro  će 
studenti obaviti i drugi dio 
prakse ’ koji ■ će im om ogućili 
upoznavanje i svih ostalih  ob
lika d je latnosti osnovne ško
le, kao što su slobodne aktiv
nosti, rad  s roditeljim a, rad  
organa up rav ljan ja  i dr. Ovog 
puta studenti I odsjeka drugi 
dio prakse obavit će u K um 
rovcu, a studenti II odsjeka u 
našim  osnovnim  gradskim  
školam a. Uz pomoć uprav ite
lja osnovnih škola nastavnici 
Akadem ije već su prišli orga
n iziranju  rada za drugi dio 
prakse. R. J.

Vrijeme je život
Naš razgovor s ILIJOM TEPIĆEM, skladištarem  

kruha u šibenskoj prehrambenoj industriji »Krka«, te
kao je sasvim jednostavno. Ilija govori »kao naručen 
za novine« — jednostavno, odmjerčno, polako. Njegov 
se svijet kreće na reiaciji radno mjesto-podstanarska so
ba - obitelj u selu. O tome sm o uglavnom i razgovarali 
prije nekoliko dana, u kratkom predahu od poslev.

- ‘ui'.luo m jc,lo  nije mi ic- 
iku, Kv;žc Ilija Tepić, isti po
sao ra.diia gotovo dvije godi
ne, n:.. sam se i privikao. 
Glavno je opskrba kruhom, po
dmirili da nilko ne reklamiia 
L tome, ila ne ispadnem samo 
nc.skroinan, vjerujem' da usoi- 

jevam.
A kada ponestane kruha, 

što onda?

— Zna sc i to desiti ponekad, 
istina. To obično biva za lo 
šeg vremena. Nije vrijeme kri
lo, ali mi u poduzeću pretpo 
stavljamo da će tada biti ma
nje potražnja, jer ljudi sa sela 
ne dođu u grad.

Jeste li zadovoljni s prima
njima?

— Tarifni stav za moje rad
no mjesto predviđa plaću od 
20 ti.suća. No, radim i prekovre
meno, gotovo sam svaki dan 
poslije podne u poduzeću pa 
se .svega nakupi tridesetak 
hiljada. Vidite, nije baš mno
go, ai .nij.e, ni mplp. , pržim sc 
one »pruži se kbli'kb 'ti je ''ku
pu! dug, pa sam zadovoljan 
Možda i zbog loga Sto nisam 
velikih zahtjeva. Nisam lo na 
učio.

Vaša obitelj živi na selu. 
Pričinja li vam to teškoće?

— Naravno da ih zbog toga 
ima. Eto, ja radim više puta 
i nedjeljom, dakle mi tada ne 
mogu do moje dječice. Eto, to 
mi je najteže.

Ponekad, dozvolite da ma
lo skrenemo sa dosada
šnjeg razgovora, građani 

prigovaraju na kvaiitct 
kruha?

— Znam. Samo bi trebalo re
ći da nije isključivo naša kn

vnja. Ovisi mnogo i o kvali
teti brašna; ako ima više vla
ge nego što je potrebno, eto 
što je potrebno, eto teškoća i 
naiiia i potrošačima.

Kakva je sredina u kojoj 
radite, ljudi oko vas?

— Svi smo tu da radimo. 
Prema tome u svom poslu 
najviše i brinemo. Svi se dru
garski ophodimo, a ako o ne
kim pitanjim a imamo različi
ta m išljenja to i nije toliko 
loše. Švak iznese svoje, pa 
čije je najbolje najprihvat 
Ijivije, neka mu se da pravo. 
To je u interesu sviju nas. 
U to, mislim da je važno bili 
čovjek razLimijeti druge da b- 
i oni razumjeli tebe.

Vi ste, koliko nam je po
znato, predsjednik raa- 
ničkog savjeta u vašem 
poduzeću. Kako taj organ 
kod vas radi?

— Mislim, dobro. Upoznali 
smo sa svime što se u podu
zeću radi ili kani učiniti. Pri
sutni smo u svim zbivanjima 
rješavamo o problema.

Vi ste član Saveza ko
munista. Kako radi vaša 
osnovna organizacija?

— Nas komunista u poduze 
ću ima oko trideset. Narav
no, na svima je nama da ak 
tivno učestvujemo u radu. Mi 
to i činimo, na ovaj ili onaj 
način. Kako najbolje znamo. 
Mislim da smo u toku života 
naše radne organizacije i da 
komunisti prednjače u mno
gim pozitivnim akcijama. Та- 
1.0 i treba da bude.

Što vam se kod ljudi 
najviše svide?

— .Mnogo toga, ako je do
bro. Prije svega volim iskre 
nost. Neka se i pogrij'eši, ne
ka sc i nema pravo, ali tpeba 
rSći 'dno š-to' miš! išj-*'Dobro me' 
to i lijepo biti iskren, dati 
priliku da se ispraviš i da te 
netko drugi ispravi. Tako .'■e 
ikrislaliziraju mišljenja. Ne 
volim kada se »mudro« šuti, 
jer šutnja ničemu ne vodi.

A kako je u vašem rod
nom mjestu Rupama?
— Sad, kao rodno selo dra

go je i lijepo, ali ima tu mno
go što bi moglo biti bo
lje. Što bi trebalo uraditi. Re
cimo put, uzmirno električno 
svjetla, dodajmo školu, da 
djeca puno ne pješače. Ali ja 
vjerujem u sutrašnji dan. Jt 
bit će bolje. Samo, mještani 
bi se i sami trebali mnogo 
više trsiti. В.

GOSTOVAL! ZAGREBAČKI 
PJEVAČI

U organizaciji Doma JNA 
gostovala je u našem gradu

pročitao je i nekoliko p jesa
ma i novela, kao i ulom ak iz 
autobiografskog rom ana »U 
vražijoj jazbini«, kojega je 
upravo dovršio. Pored toga 

grupa pjevača, članova Zagre- Bilušić je odgovorio na pita-
bačke opere i kazališta »Ko
medija«. Oni su dali Konceri 
opernih a rija  i pjesam a. U

nja, što su se odnosila na 
njegov književni rad  kao i na 
literarni život u našem gradu.

koncertnoj dvorani Doma na- Književnom  nastupu šiben-
stupili su M arjan Bujanić, ba 
riton, prvak zagrebačke opere,
Anka Sindik-Kalauz, sopran i 
B ranka Gregorič, sopran. Na 
repertoaru  su sc nalazila d je
la domaćih i stranih  autora, a školam a, 
izvedbama je  dirigirao Nikša 
Bareza.

skog pisca prisustvovalo je 
oko sedam deset ljub ite lja  li
jepe  pisane riječi. P etar Bilu
šić će svoje veoma uspjelo iz
laganje ponoviti i u šibenskim

NASTUP KNJIŽEVNIKA 
PETRA BILUŠIĆA

Na Tribini mladih šiben-

IZLOŽBA SLIKA

Šibenski Centar za kultur- 
no-um jetnički odgoj mladih 
nastavio je priređivanje dida
ktičkih  izložbi slika. Tako je

skog Narodnog sveučilišta na- prošlih  dana u našem gradu
stupio šibenski spisatelj P etar bila o tvorena izložba slika
Bilušić, au tor petnaestak zbir- Van Gogha i Scv.ana. Siben-
ki p jesam a i proze, te na ta- skoj publici predočeno je dva-
lijanski jezik prevedene po- desetak rep rodukcija  najbo- 
eme »Djed m ornar i unuk ka- ljih  ostvarenja tih m ajstora 
petan«. Tom prilikom BiluSiić palete. Izložbu je posjetio ve
je  govorio o svom radu, a lik broj građana.

Kako smo obaviješteni, i 
ove godine Pedagoški prilozi 
Akademije u Š ibeniku uskoro 
će biti publicirani. Rukopis, 
koji je ovog puta znatno op
sežniji, već je dat u štam pu, 
te se očekuje da će nakon p r
vom ajskih praznika biti u 
prodaji.

Po svojoj p rirod i Pedagoški 
prilozi upućeni su po trebam a 
osnovne škole, odnosno na
stavnicim a koji rade u nižim 
i višim razredim a, a im a i ta
kvih radova koji će vrlo do
bro  doći i u nastavi srednje 
škole. Pored toga, građa u Pe
dagoškim prilozim a im a i na
še lokalne osobitosti povezu
jući sc s problem im a i zbiva
njim a našega grada, kom une 
i područja  bivšeg ko tara . 
Stoga, radovi koji su sadrža
ni u ovogodišnjim  Pedago
škim prilozim a im aju i šire 
značenje, te mogu vrlo dobro 
poslužiti i svim a onim a koji 
nisu uže povezani sa životom 
osnovne škole.

Pedagoški su prilozi radovi 
nastavnika, su radnika i s tude
nata Pedagoške akadem ije u 
Šibeniku. S u radn ja  studenata 
predstav lja  novost i, svakako, 
uspjeh profesora Akademije

oii za 1963.
na ak tiv iran ju  budućih  nasta- teksta«), Tom islav E rak  (»Ši- 
vika i odgajatelja . Tako, stu- benski narodni hero ji« ), Ante 
dentica I odsjeka M arija Ba- K alogjera (»K om una K nin«),
šić upoznat će nas s dobrim  
um jetničko-literarnog teksta.

M arko M arinčič ( »Uvod u in
finitezim alni račun«), Neva

izvanredna studentica Ivana M atkovič (»Prim jena prakti-
Zagorac piše o glavnim fonet
skim  osobinam a drniškoga

čnih zadataka i terenskog 
m jeren ja  u nastavi m atem ati-

govora, studen t II  odsjeka ke«), Filip Jelavić (»Značaj 
Ivanda Roko na arhivskoj ak tivnosti učenika u  nastavi 
građi opisuje akcije I prim or- m atem atike«), Je re  Sižgorić
ske čete i s tudentica I odsje 
ka Ana S tanojevič daje ob ra
du opsega kruga.

Ostali su suradnici: Ruža 
Nimčević (»Dječja književ
nost — pratilac d je te ta  u n je
govu razvoju«), Ante Š u p u k ^tu ru « ). 
( » In terp retacija  pripovjednog

(»Prim jena elektrolize«), Ži- 
vana Vučić (»E stetska gim na
stika i ples u nastavi fizičkog 
odgoja osnovne škole«) i Mi
livoj Petkovič (»Organizacija 
i rad  društva za fizičku kul-

J. R.

FILOZOFSKI FAKULTET ZADAR 
P E D A G O Š K A  A K A D E M I J A

Obavijest o upisu
Upisi na sve grupe u Pedagoškoj akadem iji u Zadru, 

pa p rem a tome i na grupu RUSKI JEZIK , u šk. god. 
1963 64. tra ju  od 1. do 30. ru jn a  1963.

Prijave za MUZIČKI ODGOJ p rim aju  se do 10= 
svibnja 1963.

Inform acije o uv je tim a upisa kandidata s odgovara
jućim i neodgovarajućim  školam a mogu se dobiti u T aj
ništvu Akademije (Zadar, Obala m arša la T ita l /I I )  uz 
cijenu od 30 d inara (po pošti 10 d inara više).



gradske
v i j e s t i

U susrel iẑ borimci za organe vlasli

Ogroman napredak na 
svim sektorima

f o t o - r e p o r l a ž a

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 17. IV — USMENE NO

VINE PODODBORA MATICE 
HRVATSKE. Sudjeluju; dr 
Božo Dulibić, profesori; I^o 
Livaković, Ante Supuk, Fra
ne Dujmović i Ante Kalogje- 
ra.

Srijeda, 24. IV — SOCIJALI
ZAM I KULTURA. Predavač; 
prot. Zoran Palčok, Zagreb. 
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
Č etvrtak , 18. IV — BALETNO 

VEĆE, gostovanje baletnog 
s tu d ija  Zadar. P riredba za 
đake. Početak  u 14 sati. — 
BALETNO VEĆE — za gra
đanstvo. Početak  u 20 sati. 

P etak , 19. IV — F. D urenm att: 
FIZIČARI — za m edicinsku 
školu. Početak u  20 sati. 

S ubota, 20. IV — N epoznati 
da lm atinsk i pisac; LJUBO- 
VNICI — za građanstvo. Po
če tak  u 20 sati.

N edjelja , 21. IV — L. P irande- 
llo; H E N R IK  IV — za đake. 
P očetak  u  15 sati.
L. P irandello: H E N R IK ; IV
— za građanstvo. Početak u 
20 sati.

CENTAR ZA IDEJNO OBRA
ZOVANJE MLADIH

Utorak, 23. IV 1963. — predava
nje »KOMUNA I STANDARD« 
Predavač; Boško Sarić; diplo
mirani ekonomist. Prostorije 
DIT-a. Početak u 19 sati.

KINEMATOGRAFI
J^TESLA«; premijera poljskog 
■ filma — DOĐI TATA — (do 

18. IV)
Prem ijera domaćeg filma — 
PORODIČNI DNEVNIK — 
(19.—20. IV)
Prem ijera španjolskog filma
— SKITNICE — (21—23. IV) 

»20. APRILA«; prem ijera ame
ričkog filma — ČOVJEK SA 
ZLATNIM KOLTOM — (do 
21. VI)
Premijera talijanskog filma
— AVANTURE — (22-24. iV)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 19. IV — I narodna — UlKa 

Božidara Petranovica.
Od 20—26. IV — II narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

MATIČKI URED
ROĐENI

Agis, Marinka i Ike Crnica; 
Vedrana, Stanka i Zlatke Milo
ševič; Mladen, Vinke i Marije 
Dukič; Emila, Tomislava i Lju
be Markov; Darinka, Ante i Ma 
rije Žonja; Biserka, Ante i Ma
rije Olivari; Zlatko Ante i Ma
rije Oliveri; Denis, Jere i Šime 
Radačič; Josip, Mirke i Anđel
ke Slavica; Đurđica, Branke i 
Anke Denić; Zlata, Josipa i Ru
že Gobov; Dragan, Ante i Tone 
Skugor; Mirjana, Marka i Ne- 
djeljke Komadina; Tonći, Iva
na i Slavice Usmiani; Radivoj, 
Janka i Marije Damjanic; Rad 
mila, Ilije i Soke Rađenovic; 
Ivica, Drage i Nevenke Mić; 
Anka, Ante i Dare Rajčić; 
Svetlana, Dragana i Milene Ilič; 
Joso, Ante i Kristine Matošin i 
Jasminka, Dragiča i Nede Mar
kovič.

VJENČANI
Selendič Juraj, finomehaničar 

— Balaž Ema, domačica; Santie 
Ante, str. tehničar — Cičmir- 
Vestič Mirjana, domacića i 
Cuklin Mirko, tesar — Belama- 
rič Marija, radnica.

UMRLI
Suša Joka, stara 81 god.; Gu- 

lin Stipe pok. Mate, star 71 go
dinu; Ninič Vice pok. Jose 
sta r 70 god. i Belamarič Frana 
rođ. Stošič, stara 76 god.

MALI OGLASNIK

PRODAJE se polovna spa
vaća soba, kuhinjski stol i 4 
stolice. Može i u komadima. 
Upitati Ulica В. Kidriča 179, 
I kat, I stan.

(Nastavak sa 2. strane) 
su i 4 manje broda za obalnu 
plovidbu ukupne nosivost 4.PO 
DVVT. Ovi brodovi su u 1962. go
dini 285.683 iona robe, s ukupno 
prevaljenih 1.224 milijuiia ton 
skih milja.

Kada se govori o pomorskom 
saobraćaju, onda ne smije da 
se izostave radovi koji su iz
vršeni na građenju pristaništa 
i obala za kabotažnu plovidbu. 
Tako je na Žirju izgrađen novi 
lukobran dužine 50 metara, u 
Prviču je produženo pristanište 
za 30 metara, a u Srimi za 12 
metara. U Zlarinu je izvršen po
pravak i popločanje glavnog 
prištana u dužini od 110 meta
ra. a u Prviču u dužini od /0 
metara.

U cestovnom saobraćaju po 
stignuti su također značajni us
pjesi. U tom periodu izgrađena 
je Jadranska magistrala na po
tezu od Šibenika, a u izgradnj’ 
se nalazi ostala dionica od Ši
benika prema Rogoznici koja 
treba da bude dovršena u ovoj 
godini. Nadalje izgrađen je no
vi priključak magistrale s oto
kom M urter u dužini od 6,5 ki
lometara, a u izgradnji se nala
zi cesta na potezu od Tijesnog 
do Murtera. Osim toga izgrađen 
je i moderni kolovoz u dužini 
od 4 kilometra ceste na potezu 
od Šibenika do Biliča, a proši
rena je i rekonstruirana cesta 
od Lozovac prema slapovima 
Krke. Ujedno je potrebno spo 
menuti da je izgrađen priklju
čak na magistralu u Vodicama 
i Pirovcu, u čemu je lokalno 
stanovništvo dalo velik samodo- 
prinos, kao i na izgradnji ceste 
od magistrale za Murter.

U grani РТТ saobraćaja ulo
žena su znatna ulaganja na re- 
konstruciji, modernizaciji i pro
širenju РТТ kapaciteta, čime se 
je znatno poboljšao kvalitet i 
povećao obim usluga.

600 MILIJUNA INVESTIRA
NO U TRGOVINI
Znatno povećanje proizvod

nje robe široke potrošnje u 
zemlji, kao i uvoza, uz porast 
kupovnih fonda stanovništva u 
tjecalo je na povećanje pro
meta u trgovini, koji je u od 
nosu na 1597. godinu porastao 
od 4.250 milijuna na 9.581 mii. 
juna dinara, to jest za 125 po
sto. Veće povećanje zabilježeno 
je kod maloprodajnog trgovin 
skog prometa, gdje porast izno
si 155 posto. Tako je malopro
dajni promet po jednom sta
novniku porastao od 42.000 di
nara u 1957. na 91.536 dinara u 
1962. godini, ili za 118 posto. U 
tom razdoblju učinjen je kru
pan korak naprijed kako u po
gledu otvaranja novih prodava 
onica, tako isto i na modernizi
ranju postojećih. Ukupne inve
sticije iznosile su preko 600 mi 
li juna dinara, a među važnije 
zahvate treba istaći novosagra
đeno skladište sa rashladnim 
uređajim a za smještaj i uskladi- 
štenje poljoprivrednih proiz
voda.

UGOSTITELJSTVO
I TURIZAM
U oblasti ugostiteljstva i tu

rizma također su postignuti 
krupni rezultati. Izrazito pove
ćanje uslijedilo je kod tu ri
stičkog prometa. Broj posjetila
ca povećao se od 27.з50 na 
53.104 ili za 93 posto, a broj 
noćenja u istom razdoblju od 
155.760 na 476.562 ili za 206 po
sto.

U tom razdoblju podignut je 
novi hotel u Šibeniku sa 84 kre
veta, restauracijom  i kavanom, 
zatim pansion »Koralj« u  Zla
rinu sa 32 ležaja. Osim toga iz
vršena je i modernizacija kona 
čišta »Skradinski buk» u S vIM- 
dinu. Nove restauracije sagra
đene su u Vodicama, na slapo
vima Krke, na Šubićevcu, u 
Zatonu, Martinskoj i u drugim 
mjestima, a osim toga izvrše
na je i modernizacija postoje
ćih restorana, a među naj
značajnije treba spomenuti ure

Grupa francuskih 
đaka u Šibeniku

U Šibeniku je  u odličnoj o r
ganizaciji »Putnika« boravila 
če tiri dana g rupa od 60 učeni
ka i 20 p ro feso ra  Tehničke 
škole iz Sassenage, okruga 
G renoble u F rancusko j. Oni 
su  za jednodnevnog boravka 
u S plitu  razgledali D ioklecija
novu palaču, zatim  G aleriju 
M eštrović i druge gradske 
znam enitosti. Posjetili su ta 
kođer slapove K rke, radionicu 
koralja  u  Zlarinu, dok su u 
Š ibeniku, osim  h isto rijsk ih  
ob jekata  posje tili sredn je  
stručne  škole i tu rističke o r
ganizacije. Posljednjeg dana 
njihovog boravka gostim a je  u 
organizaciji C entra za kultur- 
no-um jetnički odgoj m ladih 
priređeno  »Veče prijateljstva« 
na kojem  je  izveden bogat 
p rogram  narodnih  p jesam a i 
igara. U jednoj od tačaka p ro
gram a gosti su otp jevali ne
koliko zabavnih m elodija i 
p jesm u francusk ih  partizana 
iz P okreta o tpora.

Oni su se u razgovoru sa 
predstavnicim a tu rističk ih  o r
ganizacija veom a pohvalno iz
razili o svom boravku u Šibe
niku i tom  prilikom  izjavili da 
nam jeravaju  osnovati svoju 
sta lnu  koloniju  na o toku  Zla
rinu.

Evo, što  je na odlasku iz Ši
benika izjavio Roland Tahote, 
glavni nadzorn ik  Tehničke 
škole u Sassenage-u;

— Svidjela nam  se rije tk o st 
p rirodn ih  ljepota, posebno 
slapova K rke i savršena pito- 
m ost i m irnoća Zlarina. Ju 
ta rn ja  buka nas je  m alo izne
nadila, je r  radn i dan u F ran
cuskoj počinje kasnije. N aj
ugodnija uspom ena, ko ju  će 
svaki od nas pon ije ti sa sobom

nije tip ična crvena narodna 
kapica, ni flaša m arask ina, već 
topao doček jednog naroda, 
radnog, h rab rog  i koji gaji 
s im patije  za Francusku.

O m ladinci i om ladinke sa
stali su se, razgovarali, p jeva
li i plesali, pokazavši svijetu  
da je  p rija te ljs tvo  naroda m o
guće, stvarno  i iskreno. Oni su 
upoređivali život m ladih F ran
cuza sa životom m ladih jugo
slavenskih drugova, i ako su 
katkad  im ali prednost, oni su 
u tom e vidjeli sam o jedan  ra
zlog, da još više otvore ruke i 
n jih o \a  srca za p rija te ljstvo .

Kome bi se mogli zahvalili?
— Riječi su katkada zaista 

nedovoljne i sirom ašne. N aj
p rije  se m oram o zahvaliti di
rek to ru  »Putnika« i njegovim 
suradnicim a. Hvala na savrše
noj organizaciji b o ra \k a  i za 
sve ono lijepo i interesantiu), 
koje ste nam  om ogućili da vi
dimo. Naše najtop lije  zahvale 
d irek to ru  i profesorim a Indu 
s trijsk e  škole, organizatoru  i 
izvodiocim a kazališne p red 
stave.

Veoma se zahvalju jem o di
rek to ru  Gim nazije čiji će nam  
plem eniti gest o sta ti dugo u 
sjećanju .

Hvala svim ljudim a, om la 
dincim a i om ladinkam a za u- 
m iljatosl, iskrenost i gosto lju
bivost na svakom  našem  ko
raku.

Pri našem  povratku u F ran
cusku znat ćem o reći da je 
vaša zem lja lijepa i da na n je
nom tlu  živi jedan  narod h ra
bar i m arljiv, kako ga je ocr
tao vaš veliki M eštrović. Tom 
velikom  i plem enitom  narodu  
u Š ibeniku šaljem o naše b ra t
ske pozdrave i želje za p rospe
rite t i m ir u svijetu.

đenje restorana »Rijeka« u Ši
beniku.

Također je sagrađeno 15 od
marališta i to 6 u Vodicama, 2 
u Rogoznici, 2 u Pirovcu, 3 u 
Murteru, 1 u Skradinu i 1 u Pr
viču. Osim toga potrebno je 
istaći i izgradnju Esperantskog 
kampa u Primoštenu, koji iz 
godine u godine dobiva sve sr. 
vremeniji izgled.

ZANATSKA PRIVREDA
lako zanatska privreda u pro

teklom razdoblju nije išla u 
korak s općim jirivrednim raz
vojem ipak je u društvenom 
sektoru zabilježen odgovara
jući uspjeh. Mnoga jioduzeća 
koja su lorije radila na zastar
jelim sredstvima za jiroi/.vod- 
nju i u skučenom prostc.iru pro
širila su svoje kapacitete i stvo
rila bolje uvjete rada.

Novi stambeni objekti
u  70 dvosobnih i trosobnih 

stanova novoizgrađenog stam 
benog objekta na Baldekinu u- 
selili su prvi stanari. U pri
zemnim prostorijam a 9-katnice 
smjestit će se velika robna ku 
ća, a nekoliko radnji uslužnih 
djelatnosti otvorit će se u obli
žnjoj već useljivoj stambenoj 
zgradi.

Cim se završe radovi na grad 
nji trafostanice i kanalizacioiie 
mreže, što se predviđa do k.aja 
slijedećeg mjeseca, izvršit će se 
useljenje stanara u prvi nebo
der koji se sastoji od 116 sta
nova. Isto tako očekuje se use
ljenje stanara u dvije stamoene 
zgrade, koje j t  za svoje radnike 
i službenike podiglo komunalno 
poduzeće »Sabiiač« i Ivc.rnica 
glinice 1 aluminija u Lozovcu 
Ova dva stambena objekta ra- 
spolagat će svaki sa po 6 mo
dernih stanova.

RADOVI NA POPRAVKU
ŠIBENSKE KATEDARLE
Konzervatorski zavod Dalma

cije u nižu radova na h istorij
skim spomenicima, otpočeo je 
radove na popravku šibenske 
katedrale. Kameni vijenac, rad 
graditelja Jurja Dalmatinca, 
bio je prošlog stoljeća oštećen 
Njega su uspjeli obnoviti kipari 
Vinko Fabris i Lujo Lozica, te 
će uskoro biti postavljen na 
mjesto, gdje se ranije nalazio 
Osim loga izvršit će se čišćenje 
kamenih glava, portreta naših 
ljudi iz doba gradnje katedra
le, koje je Juraj Dalmatinac 
ugradio u vanjske zidove crkve.

PUŠTANJE U SAOBRAĆAJ
DIONICE JADRANSKE
MAGISTRALE
Ovog Ijedna bit će puštena u 

saobraćaj dionica Jaaran:d-'j 
magistrale na pet kilometara 
dugačkoj cesti između Žabori- 
ća i Grebaslice. Kako saz.n'e- 
nio, do potpunog dovršenja ra
dova na dionici Rogoznica — 
Šibenik, vozila će пемпсити 
saobraćati uz obalu, umjesto 
preko Boraje, kamo se dosad 
odvijao sav promet između Šibe
nika i Splita.

GRUPA AUSTRIJSKIH TURI
STA POSLJETIT ĆE ŠIBE
NIK
U Šibenik će 18. o. m. dopuli. 

vati gi'upa od 20 turista iz 
Austrije koji će se na propato- 
vaiiju po našoj zemlji zadržan 
u gradu nekoliko sali. Oni ce 
tom prilikom posjetiti slapoce 
Krke i važnije kulturno-histo- 
rijske objekte.

JAVNA ZAHVALA

U povodu 30-godišnjjce 
mog um jetn ičkog  rad a  u ši
benskom  N arodnom  kazalištu  
najtop liju  zahvalnost izraža
vam svim a onim a, koji su svo
jom  pažnjom  i p risustvom  
uveličali m oju  proslavu u bi
lo kom vidu. Posebno se za
hvalju jem  predstavn ic im a 
društvenih  organizacija, NO-a 
općine, radn ih  kolektiva, svo
jim  kolegam a u N arodnom  
kazalištu, kao i ostalim  g rađa
nim a koji su svojom  nesebi- 
čnošću pom ogli u organizaciji 
proslave.

Josip V ikario

Proljeće. Ono se nigdje ne može da osje ti bolje negoli 
u p rirodi. G rane tek lis ta ju  i svugdje se osjeća onaj karak 
te rističan  m iris rasten ja  . . , Slapovi K rke brzo su privukli 
prve posjetioce. Dok se neki raspoloženi izletnici zabavljaju  
pjesm om , ovi dječaci ponijeli su udice. N ism o vidjeli da li 
su ulovili koju  pastrvu , ali se, m ora im se priznati, v ladaju  
kao pravi ribiči.

Oživjele su i okolne livade. U vrijem e zime pune tišine 
i neizgažene trave, sada su postale idealna m jesta  rekreacije. 
Dcn'oljna je  sam o jedna obična lopta, pa da se za nekoliko 
trenu taka  zaboravi na poslove i brige.

Takovo raspoloženje u p ra \o  nam nam eće ovaj živopisni 
park  prirode . . .  J. C.

NA OSNOVU ČLANA 98. I 99. ZAKONA O SREDSTVIMA 
PRIVREDNIH ORGANIZACIJA I ODLUKE RADNIČKOG 
SAVJETA, TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA 
ŠIB EN IK

r a s p i s u j e

n ć k l j e č c k j
ZA PRODAJU OSNOVNIH SREDSTAVA
Prodaje se 5 kom ada rab ljen ih  au tobusa i to;
3 KOMADA MARKE »FAP«
2 KOMADA MARKE »TAM«

K upoprodajne uslove kao i ostale inform acije mogu se 
dobiti kod kom ercijalog sektora.

Rok podnošenja ponuda do 25. IV 1963.
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Uspjeh Šibenča-U stilu prvoligaša JI
„ŠIBENIK" - „MARIBOR" 0:2 (0:1)

Stadion »Rade Končara«. Vil
jeme lijepo. Teren dobar. Gle
dalaca .lOOO. Strijelci: Pire u 37. 
i Markovič u 62. Minuti. Sudac 
Strmečki iz Zagreba.

»ŠIBENIK«: Rančić, Frigano- 
ćiv, Perasović, Z.cpina, Žaia, 
Miljević, Marinić, Orošnjak, Na
doveza, Aralica, Rora.

»MARIBOR«: Vabić, Jovano 
vić, Kreač, Ceh, Tolic, Кек 
Markovič, Сапјек, Arnejčić, Pro
sen, Pirc.

»Šibenik« je u nedjelju potpu
no podbacio. Izgubio je bodove 
protiv »Maribora«, koji je na 
domaćem stadionu dokazao da 
njegov prodor prema vrhu nije 
bio slučajan i koji prema prika
zanoj igri može konkurirati i.a 
status prvoligaša, naročito pos
lije poraza »Trešnjevka« u Kar
lovcu. Domači su gubitkom bo
dova pali za dva mjesta niže na 
tablici i po svemu sudeći, ba
rem po rezultatima ostalih su. 
sreta nedjeljnog kola, trebat će 
se u narednim susretima i Le 
kako oznojiti da se ne bi na
jednom našli u nezavidnoj situ
aciji. Jer 20 osvojenih bodova 
ne daje dovoljno sigurnosti za 
ostanak u društvu drugoligaša.

Nedjeljni takmac deklasirao 
je domaću ekipu, koja za čita
vih 90 minuta nije uspjela sre- 
dititi redove i s uspjehom se 
suprotstaviti gostima, koji su i- 
grali na prvu loptu, bili brži u 
prodorima i u tehničkom pogle
du superiornija ekipa. Pokat
kad se tsicao dojam da su do 
maci igraći očekivali da im gosti 
pruže mogućnost da iz povolj
nih prilika tuku na gol. Igrati 
su anemično i vrlo slabo, kao 
malo kad dosad.

U napadačkom redu nije bilo 
igrača koji bi smirio igru i koji bi 

bio u stanju da zatrese mrežu 
Gotovo svi odreda natjecali su 
se tko će više pogriješiti. U half- 
liniji Žaja je podbacio, dok su 
se pokrajni pomagači trudili

kolikogod su mogli da isprave 
greške suigrača. U obrambenom 
redu zadovoljili su Friganović t 
vratar Rančić, koji je zaslužio 
najbolju ocjenu.

Na suprotnoj strani odlično 
su igrali Vabić, zatim lije
vi pomagač Кек, te u navalnom 
redu oba krila Pire i Markovič. 
Po riječima trenera »Maribora« 
Simunića njegovi igrači su u 
potpunosti ispunili zadatak. — 
Iznenađen sam slabom igrom 
koju je predveo »Šibenik«, re
kao je Simunić i dodao da je 
možda tome razlog i u podcje
njivanju naše ekipe s obzirom 
na sigurnu pobjedu nad »I- 
strom« u Puli.«
Prve minule igre protekle su u 

odmjeravanju snaga, no odmah 
se primijetilo da su Mariborća 
ni čvrsto odlučili da otputuju 
kući barem sa jednim bodom. 
I što se igra dalje odvijala gosti 
su pokazivali sve više znanja i 
zalaganja, da već u prvom polu
vremenu steknu prednost. To 
im je i uspjelo u 37. minuti zgo
ditkom koji je postigao Pire 
Do njihova vodstva »Šibenik« je 
igrao poređenu ulogu, više se 
branio no što je napadao. Već u 4 
minuti Pire je izbio pred vrata 
Rančica, ali je lopta otišla pre
ko gola. U protivnapadu Aralica 
je uputio oštar udarac poreu 
stative. Bila je to sjajna prilika 
za gol, pošto je vratar Vabic 
prethodno napustio vrata. U 22. 
minuti Pire je ponovo u prodo
ru, a malo zatim Prosen je ta
kođer u situaciji da tuče. Vrlo 
dramatični momenti zbili su se 
pred vratima »Šibenika« u 35. 
minuti, poslije dvaju izvedenih 
kornera. Međutim, oba puta 
Rančić je sigurno intervenirao. 
No to nije mogao učiniti dvije 
minute kasnije, jer je udarac 
Pirea bio neobično precizan. O- 
vaj zgoditak djelovao je kao 
hladan tuš i na igrače i na gle- 
dalace, koji su u rekordnom

D£ilmalinsk:£i zonsk£i ligci

Opet dva boda „D inari"
»DOŠK« - »METALAC« 3:3 (2:3)

Irgalište na Podvornici. Gle
dalaca oko 1.000. Strijelci: 
Kalinić u 7, Klarin (11 m) u 38. 
i Martinov u 42. minuti za »Тек- 
stilac«, a Braica u 2. i 26. се 
Duilo u 63. minuti za »Došk«. 
Sudac Fatović (Split).

»TEKSTILAC«: ' Miletič — 
Periničić, Škorić — A. Mazija 
Šegota, Mičić — Klarin, Gnjato- 
vić (Martinov), Matulić, V. Ma
zija, Kalinić.

»DOŠK«: Bilić, Т. Ožegović 
S. Kravar — В. Kravar, М. Na- 
kič, Kovačevič — Bjegović, 
Braica, Hammer, Duilo, Cular.

Publika nije morala dugo da 
čeka na zgoditak. Već u 2. mi
je loptu pa je Duilo jakim udar
nog udarca nabacio loptu na 
gol, a Miletič je nespretno inter
venirao pa je Braica glavom 
ubacio loptu u mrežu

»Došk« nije bio dugo u vou 
stvu, jer je Kalinić s 20 metaia 
oštro tukao prema donjem lije
vom uglu. Neiskusni Bilić je 
loptu nespretno zavrnuo u svo 
ja  vrata.

Lijepi gol je postigao je Brai 
ca u 26. minuti, kada je s oko 
20 metara iz slobodnog udarca 
neobranjivo pogodio mrežu. U 
38. minuti Klarin je bio uspješ 
ni izvršilac najteže kazne.

Tri minute prije odlaska na 
odmor, Martinov je iz teškog 
položaja doveo svoju momčad 
prvi put u vodstvo.

Bod za domaću momčad spa
sio je najbolji igrač »Došk«-a 
Duilo u 63. minuti. Inače dobar 
centarhalf »Tekstilca« izgubio 
je loptu je Duilo jakim udar 
cem s deset metara svladao 
Miletiča.

Poslije izjednačenja igra po
staje uzbudljiva, borbena, oštra 
ali ne i gruba.

Rezultat utakmice je realan, 
a kod »Tekstilca« su se istaku 
Klarin, Kalinić i šegota, dok je 
kod »Došk«-a najbolji bio Duilo 
i S. Kravar u početku igre.

Sudac Fatović je zadovoljio.
U predigri su juniori Došk«-a 

uvjerljivo porazili svoje vrš
njake iz siveričkog »Rudara« s 
rezultatom 4:1 (2:0). Simpatije 
gledalaca osvojili su svojim u-

Jadran 17 11 3 3 43:14 25
Tekstilac 17 9 3 5 38:21 21
Solin 17 8 4 5 35:25 20
Jugovinil 17 9 1 7 23:20 19
Junak 17 7 4 6 31:26 18
Zadar 17 7 3 7 33:28 17
Dinara 17 7 3 7 24:26 i7
Metalac 17 5 6 6 23:17 16
Visočica 17 7 2 8 27:33 16
Došk 17 5 5 7 27:32 15
Orkan 17 7 0 10 18:29 14
Rudar 17 3 0 14 13:64 6

* « *
PRVENSTVO PODMLATKA 
šNP-a
Šibenik: Šibenik — Dinara 5:0 
Drniš: Došk — Rudar 4:1.

« * *
U DRINOVCIMA ODRŽAN 

SPORTSKI SUSRET 
UČENIKA
Sedam naest učenika Osno

vne škole u D rnišu posjetili 
su biciklim a prošlog petka  
svoje vršnjake u Drinovcim a 
i održali sportsko  takm ičenje 
u dvije discipline. Učenici iz 
Drniša pobijedili su u malom 
rukom etu s rezultatom  12:10 
(9:7), a izgubili u m alom  no
gom etu sa 9:11 (6:4). (c)

broju došli da bodre svog pred 
stavnika. No umjesto radosti, 
doživjeli su razočarenje.

U drugom poluvremenu situa
cija sc na terenu nije izmije
nila. Doduše, domaći su u neko
liko navrata opasnije ugroziii 
protivnička vrata. Bilo je to 
najprije u 58. minuti, kada je 
Aralica uputio oštar udarac, koji 
je, međutim, vješto obranio Va
bić. Nešto kasnije sličnu prili
ku za gol nije iskoristio Oros- 
njak. Gosti su zatim prenijeti 
igru na drugu polovinu igrališta 
i u 62. minuti postigli su drugi 
zgoditak preko jMarkovića; Ipak 
najzrelije šanse za golove imao 
je »Šibenik« u 65. i 70. minuli. 
Najprije je Marinić bio u iz
vanrednoj situaciji da tuče, ali 
je lopta pogodila stativu, a onua 
je Nadoveza na desetak metara 
od gola propustio da realizira 
stopostotna priliku. On se doko
pao lopte, prešao svog čuvara 
i umjesto da šutira, dodao jc 
Orošnjaku, ali tako loše da jc 
lopta jDostala plijen vrlo sigur
nog Vabića. Do kraja susreta 
gosti su ponovno dominiral; 
terenom, igrali su daleko smire
nije i smišljenije, te su u neko
liko navrata dovodili obranu 
»Šibenika« u iskušenje. Za za
služenu pobjedu šibenska publi
ka pozdravila je pljeskom Ma
riborčane.

Sudac Strmečki iz Zagreba 
imao je težak zadatak s obzi
rom na važnost nedjeljnog 
susreta i on ga je, uz manje 
greške, obavio na zadovoljava
jući način, (j)

REZULTATI 21. KOLA
Šibenik — Maribor 0:2, BSk

— Split 0:3, Istra — Rudar 
0:0, Borac — Slavonija 0:0, Če
lik — Borovo 2:1, Lokomotiva
— Famos 4:1, Karlovac — Tre- 
nšjevka 3:1.

mijećem Gluić na desnom krilu 
i perspektivni vratar Vukić. 

Sudac Matič iz Knina dobat 
(c)

METALAC — DOŠK 4:1 (3:1)
U predigri susreta »Tekstilac« 

— Jugovinil«, »Došk« je prošle 
nedjelje u Zadru pretrpio svoj 
drugi poraz u proljetnom dije
lu takmičenja u Dalmatinskoj 
zonski ligi i time još jače u- 
grozio i inače nezavidan polo
žaj na tabeli. Strijelci: Savić 2, 
Micić i Ožegović (autogol), za 
»Metalac«, a Naki ći za »Došk«. 
Sudio Bašić iz Šibenika.

REZULTATI 17. KOLA
Jugovinil — Solin 3:1, Rudar 

— Visočica 1:4, Zadar — Junak 
2:1, Dinara — Metalac 2:1, 
Došk — Tekstilac 3:3, Orkan — 
Jadran 1:2.

TABLICA

TABLICA
Ticšnjevka 21 12 5 6 45.20 27
Čelik 21 10 6 5 30:22 26
Maribor 21 9 7 5 32:z-i 75
Slavonija 21 9 0 0 30:25 21
Istra 21 9 5 7 32:35 23
Olimpija 21 8 6 7 37:31 22
Varteks 21 6 9 6 27:20 21
Famos 21 7 7 7 31:М zl
Borac 21 8 5 8 30:32 21
Šibenik 21 9 2 10 40:33 20
Borovo 21 8 4 9 23:25 20
Spli t 21 7 5 9 22:34 19
Rudar 21 6 6 9 19:30 18
Lokomotiva 21 6 5 10 32:31 i i
BSK 21 4 8 9 25:32 16
Karlovac 21 5 6 10 17:33 16

PAROVI 22. Kola
Maribor — Istra, Split — Lo

komotiva, Varteks — BSK, 
Trešnjevka — Olimpija, Slavo
nija — Karlovac, Borovo — 
Borac, Rudar — Čelik, Famos 
— Šibenik.

PORAZ ALUMINIJA U 8. KO
LO ŠIBENSOKG POD- 
SAVEZA
U 8. kolu šibenskog nogo

metnog podsaveza najveće iz
nenađenje priredio je Sošk, po- 
bijevši u Lozovcu domaći Alu
minij sa 3:1. On je taj način 
umanjio izglede za osvajanje 
prvog mjesta, pa je tako jedinu 
aspirant za prvaka ostao Zt. 
blački »Polet«, koji je u nedje 
Iju doputovao u Skradin, ali 
zbog nedolaska suca iz Knina 
susret između »Poleta« i »Poža 
ra« nije odigran. U Vodicama jc 
šibenski Metalac pobijedio do
maćeg »Radnika« sa 7:3, dok je 
susret Šibenik II — »Galeb« od
gođen za kasnije termin.

TABLICA

Iz SD „M ladi učite lj"

Split. Igralište sredn jih  škola. 
V rijem e lijepo. G ledalaca oko 
300. Sudac K am enar iz Splita.

»MARJAN«: Popovič, Bur- 
sač 8, Adžić, Plavša 1, Mladi- 
neo, Ercegović 4, Šarič, G ru
ber, G rubišič 1, i Gambegovič.

»GALEB«: Mrsič, M andič 4, 
Vukičevič 3, B ujaš Z. 1, Kujo- 
vič 2, Tom ljanovič 2, š trk a lj 
1, Vrčič 1 i Sušanj.

Rukom etaši »Galeba« izvo- 
jevali su svoj prvi bod u p ro 
lje tnom  d ije lu  prvenstva nad 
protivnikom  koji je  na svojoj 
stran i im ao vrlo p ristranog  i 
neobjektivnog suca.

Kod »M arjana« najbo lji su 
bili Btirsač i golm an Popovič, 
a kod gostiju  su svi igrali do
bro.

AKTIVNOST SD 
»VELIMIR ŠKORPIK«

Tovrnički ak tiv  SD »Veli
m ir Skorpik« postiže zavidne 
rezultate na kulturno-zabav- 
nom  polju. D ram ska, folklor
na i pjevačka sekcija  zain te
resira le  su za svoj rad  oko 
30 m ladiča i d jevo jaka koji 
su uložili mnogo tru d a  i u  slo
bodno vrijem e uvježbavali 
dram ske kom ade i narodna 
kola. Mladi p ro tagon isti kul- 
tuno-zabavnog života u  podu- 
zeču »Velimir Škorpik« im ali 
su nekoliko n as tupa  u gradu 
i na pod ručju  opčine. N jihov 
skrom an p rogram  oduševio je 
m ještane M urtera  i Prvič še- 
purine. P riredbe im at če u s
koro priliku  v id je ti i oni iz 
okolnih m jesta . U tu  svrhu 
več uvježbavaju  nove kom ade 
u režiji dugogodišnjeg m ladog 
lu tk a ra  M ilana Laliča.

Omladinci nailaze na veliko 
razum ijevanje radnog  kolek
tiva, koji ih podržava m ateri
jalno. (МО)

VETERINARSKA STANICA 
ŠIBENIK

PRODAJE pu tem  licitacije  
vozilo »Fiat«-600 proizvodnja 
1957. godine koje je  u  isprav
nom  stanju .

Početna cijena je  350.000 Din
Licitacija če se održati dne 

24. IV t. g. u 9 sa ti u V eteri
narsko j stanici Šibenik.

Vozilo se može pogledati 22. 
i 23. IV od 11— 13 sati u  Ve
te rinarsko j stanici.

Pravo učešča na licitaciji 
im aju  poduzeča, ustanove, 
d ruštvene organizacije i p ri
vatne osobe.

P osljednjih  nekoliko godina 
đačko spo rtsko  društvo  »Mla
di učitelj« u pravom  sm islu 
riječi je  životarilo. B uduči da 
fizički odgoj n ije  zastup ljen  u 
U čiteljskoj školi zbog nedo
s ta tak a  nastavničkog kad ra  
p o treba  za s is tem atsk iji i in
tenzivniji rad  sportskog  d ru 
štva u  školi bivala je još veča, 
ali čitav njegov rad  tekao je 
neorganizirano.

M eđutim , danas se slika iz
m ijenila. S portsko  društvo  u 
ovoj godini postiglo je  najve- 
ču aktivnost. Oko 280 učenika 
uključeno  je  u osam  sekcija 
koje d je lu ju  p ri društvu , š a 
hovska sekcija, je  na jak tivn i
ja . Prof. Ante Bulat, inače ša
hovski m ajsto r, s trp ljiv im  ra 
dom  sa oko tridese tak  m ladih 
šah ista  stvorio  je  hom oge
nu šahovsku ekipu, sigurno 
n a jjaču  u gradu, š a h  je  po
stao  om iljen i popularan  
sp o rt u  školi i svako takm i
čenje u ovoj disciplini priv la
či л/eliki b ro j đaka. Nedavno 
je  odršano  pojedinačno p rven
stvo škole na kojem  je  ispred  
24 takm ičara  zasluženo po b i
jed io  M ilan Silov. N jem u je  
ža  nagradu  p red a ta  šahovska 
garn itu ra . Sada je  u toku  eki
pno prvenstvo  škole ko je je 
m eđu učenicim a pobudilo  ve
liko zanim anje. N ogom etna se
kcija  također dobro  rad i i po
stiže zadovoljavajuče rezu lta
te. U toku  ekipno prvenstvo  

škole u m alom  nogom etu koje 
je  borbenim  su sre tim a  p rivu
klo pažnju  na sebč. Po p rik a 
zan im  dosadašn jim  ig ram a i 
postignu tim  rezu lta tim a naj-; 
više izglede za osvajanje- na^

slova p rvaka im aju  ekipe IVb 
i I l l 'b  razreda. Ipak, što  do

m in ira u ovom prvenstvu  je  
svakako vrlo dobra organ iza
cija  takm ičenja. Sudački ka
d a r  sač in jav a ju  sam i učenici.

— Naš rad  osječa se i izvan 
Šibenika. Naim e, organizirali 
sm o niz gostovanja u obližnja 
m jesta . Tako sm o bili gosti 
U čiteljskoj školi u Gospiču, 
gdje sm o postigli zavidne re 
zultate. Ovih dana su nam  go
stovali buduči p rosv je tn i rad 
nici iz Zadra, a to če uskoro  
učin iti i oni iz Gospiča, S p lita  
i D rniša. P redviđam o gostova
n je  Zadru, Splitu , D rnišu i 
m ožda još nekim  drugim  m je
stim a. Ova gostovanja d a ju  
još više elana i po d strek a  đa- 
cim a-sportašim a za bolji rad , 
a  osim  toga ko riste  i kao zbli
žavanja i izm jen jivan ja m eđu
sobnih iskustava — rekao nam  
je  član upravnog odbora SD 
»Mladi učitelj« p rof. Josip  
Musa.

Sa problem im a koji se jav 
lja ju  u rad u  upoznao nas je  
p redsjedn ik  d ru štv a  učenik  
Ante Dželalija. N edostatak  
spo rtsk ih  te rena  stavio je na 
prvo m jesto  crne liste d ru š t
va. Doduše, ta j če se p rob lem  
uskoro  rije š iti izgradnjom  ru- 
kom etnog ig ra lišta  u blizini 
škole ko je če m oči služiti i za 
provođenje aktivnosti i drugih  
srodn ih  sekcija. I m a te rija ln a  
s tran a  je  prob lem atična. Ovaj 
se p rob lem  m alo i ublažio ra 
dom  članova d ruštva  na ko
p an ju  vodovoda za po treb e  
»Festivala djeteta«  na šubiče- 
vcu.

М. Ožegović

P R A V N I  F A K U L T E T  — S P L I T

OBAVIJEST
O UPISU U ŠKOLSKU GODINU 1963/64.

Upis u školsku godinu 1963/64. v ršit če se u drugoj 
polovini sep tem bra.

D irektno se m ogu u p isa ti u p rvu  godinu Pravnog fa
ku lte ta  u  S plitu  svršeni učenici gim nazija, sredn jih  u- 
pravnih  i sredn jih  ekonom skih  škola, koji su položili za
vršn i isp it (m a tu ru )  s odličnim  ili vrlo dobrim  usp je
hom  kao i oni učenici gim nazija ko ji su završni isp it po
ložili s dobrim  usp jehom  ako u svjedodžbi IV razreda 
gim nazije im aju  ocjenu odličan ili vrlo  d obar iz p red 
m eta: narodni jezik, filozofija s logikom , geografija i 
h isto rija .

Svi osta li svršeni učenici navedenih škola m ogu se 
u p isa ti ako p re thodno  polože kvalifikacioni ispit.

G rađani koji n isu  završili jed n u  od navedenih škola, 
a im aju  najm an je  18 godina života, osnovno obrazovanje 
i četverogodišnju  odgovarajuču p raksu , m ogu se up isa ti 
ako polože p rijem n i ispit.

D etaljn iji podaci o kvalifikacionim  ispitim a, p rav ila  
i program i p rijem n ih  isp ita  i ostale in form acije  u  vezi 
s upisom  m ogu se dobiti kod studen tske  re ferade  P ra
vnog fak u lte ta  u  Splitu, ulica Ž rtava fažizm a 6.

S lr c in i 1\ и т о г

Polet
Aluminij
Sošk
Metalac
Radnik
Galeb
Požar
Šibenik II

3
2

0 1 
4 2

1 30:7 li
2 25:18 11 

22:12 11 
28:13 9 
13:24 5 
11:13 4
4:37 1

0 16:7

VESLAČKI KLUB »KRKA« 
P O Z I V

Pozivaju se svi p rija te lji i 
sim patizeri »Krke« da se up i
šu u članstvo i tim e pripom o
gnu obnovi i podizanju kluba. 
Posebno se pozivaju ran iji ve
slači da se ponovo uključe u 
aktivni rad  i tim e uveličaju 
proslavu 40-godišnjice osnutka 
»Krke« koja če se održati 21. 
i 22. V II 1963.

Upis se vrši u  prodavaonici 
»KLUZ« Uprava



Komunalni zavod za socijalno 
osiguranje - Šibenik

č  e  s  t  1 t  e k

1. M A J A  -

Međunarodni praznik rada
svim radnim ljudima Socijalističke 
Federativne Republike Jugoslavije 
želeći im nove uspjehe u socija
lističkoj izgradnji.

OPĆINSKI ODBOR SSRN I OPĆINSKI KOMITET SK 

Š I B E N I K

U povodu

1. maja-Praznika rada
ž e l e

svim radnim  kolektivima i ustanovama, te organizaci
jam a SSRN i SK mnogo uspjeha u daljnjoj izgradnji 
socijalizma

KOMUNALNO PODUZEĆE 

»C I S Т O C A« ŠIBENIK

Radnim kolektivima 

šibenske općine

č e s t i t a

1. maja
Praznik
rada

GRAĐEVNO PODUZEĆE 
»R A D« ŠIBENIK

Svim radnim 
kolektivima i 
građanima

č e s t i t a

1. m aja
Praznik rada

TVORNICA »JADRANKA« 
ŠIBENIK

Prodaje sirovo platno 
i užariju odlične 
kvalitete uz 
solidne cijene.

Radnim ljudima šibenske 
općine

č e s t i t a

1. maja

PODUZEĆE » R E V I J  A« 

ŠIBENIK

Obavlja sve krojačke 
usluge, te izrađuje sva 
zaštitna odijela po 
najpovoljnijim 
cijenama.

č e s t i t a

1. M A J A

radnim  ljudim a šibenske 

općine

KOMUNALNA BANKA ŠIBENIK

Radnim kolektivima i 

svojim komitentima

č e s t i t a

1. maja
Praznik rada

RIBARSKI KOMBINAT » К O R N A Т « ŠIBENIK

Praznik rada

1. maja
č e s t i t a

svim radnim  kolektivima 
šibenske općine

KOMUNALNO PODUZEĆE » K A M E N A R «  ŠIBENIK

Radnim kolektivima Šibenika

č e s t i t a

1. maja-Praznik rada

KINOPODUZEĆE ŠIBENIK

Svim radnim ljudima 

Šibenika

č e s t i t a

1. maj

Svojim m ušterijam a 

i radnim kolektivima 

Šibenika

č e s t i t a

Praznik rada - 1. maja

Bruno Kapeli 
brijač

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIBENIK 

Svim radnim ljudima šibenske općine

č e s t i t a

1. maja
Praznik rada

STOVARIŠTE GRADNJE »ŠIPAD« - POGON ŠIBENIK

Radnim ljudima šibenske općine

č e s t i t a

Praznik rada
1. m a j a



PODUZEĆE »K R K A« ŠIBENIK

Svim radnim kolektivima i građanima 

šibenske općine

č e s t i t a

1, maja - Praznik rađa

GRAĐEVNO PODUZEĆE » I Z G R A D N J A «  ŠIBENIK

č e s t i t a

Praznik rada
1. maja

radnim  ljudima socijalističke Jugoslavije

TRGOVAČKO PODUZEĆE » I S H R A N A «  ŠIBENIK 

Radnim kolektivima i građanima 

šibenske opčine

č e s t i t a

1. maja  -  p r a z n ik  rada

» VI NO P LOD«  VINARIJA ŠIBENIK 

Svim radnim ljudima šibenske općine

č e s t i t a

1. Ш А
Praznik rada

RADNI KOLEKTIV » S L O B O D N A  P L O V I D B A «  

Š I B E N I K

TRGOVAČKO PODUZEĆE » T K A N I N A «  ŠIBENIK 

č e s t i t a

Svim građanima SFR Jugoslavije

1. maja - Praznik rada
radnim kolektivima i građanima šibenske općine

č e s t i t a

1. maja-Međunarodni 
praznik rada

1

TRGOVAČKO PODUZEĆE » S L O G  A« ŠIBENIK

-

č e s t i t a
TRGOVAČKO PODUZEĆE »MESOPROMET« ŠIBENIK 

č e s t i t a

/. maja
JDrazmk rada 1. niijo-Praznlk rodo

svim radnim  kolektivima 

šibenske općine

Svim radnim  ljudim a šibenske općine

RADNI KOLEKTIV »JADRANA« ŠIBENIK

NARODNI ODBOR OPĆINE KNIN

Svim radnim  kolektivima i građanitra
č e s t i t a

šibenske općine

1.MAJA
svim radnim  ljudima kninske komune

Č e s t i t a /

1. maja
РГ£к2̂1Ж1к r£kd[£k

PODUZEĆE » A U T O T R A N S P O R T «  ŠIBENIK

NARODNI ODBOR OPĆINE DRNIŠ . /
Svim radnim kolektivima i građanima 

šibenske komune Radnim ljudim a drniške općine  ̂ '
č e s t i t a

č e s t i t a  .

/. maja 
1РлагиЉ \ouUŵ 1. mala



R a d n i  k o l e k t i v  p o d u z e ć a  
Ј Т А М Р А '  i ib e n i fć

č e s t i t a

TVORNICA R IB L JIH  KONZERVI » D A L M A C I J A «  

Svim radnim  kolektivim a šibenske opčine

PODUZEĆE ZA METALNU KONSTRUKCIJU »PALK« 

Š I B E N I K NOGOMETNI KLUB 

»ŠIBENIK«

/

A  •

č e s t i t a Međunarodni praznik Svim p rija te ljim a  i 

sportsk im  društv im a

th m  a f a 1. maja rada '  1 .  m aja
č e s t i t a

č e s t i t a

r a d n i m  l j u d i m a  
S F R  J u g o s l a v i j e Praznik rada radnim  kolektivim a i g rađanim a šibenske općine

1 . maja - Prazmk rada

HOTELSKO - TURISTIČKO PODUZEĆE »RIVIJERA« 

Š I B E N I K

Radnim ljudima i građanima 
šibenske općine

č e s t i t a

Praznik
rada 1. maja

TRGOVAČKO PODUZEĆE » P L A V I M  A« ŠIB EN IK

 ̂ f :У '■

Međunarodni
д i praznik rada

' č e s t  i  t a

svim  radn im  kolektiv im a šibenske kom une

TRGOVAČKO PODUZEĆE »Т E Н N O М A Т E R I J  A L« 
Š I B E N I K

Svim radnim kolektivima i građanima 
šibenske općine

č e s t i t a

RUDNICI MRKOG UGLJA — SIVERIČ 

č e s t i t a j u

1. maja
radn im  ljud im a općine Drniš

KOLEKTIV »GRADSKOG VODOVODA« 

ŠIB EN IK

č e s t i t a

1. maja - Praznik rada
svim  radn im  kolektivim a i g rađanim a šibenske općine

Praznik rada

1. m aja

OBRTNO PODUZEĆE »DANE RONČEVIČ« ŠIB EN IK

Svim radn im  ljud im a šibenske općine

č e s t i t a

raznik rada

1. maja

PODUZEĆE » S A B I R A Č «  ŠIB EN IK

O tkup lju je  sve v rste  in d u strijsk e  robe uz 
najpovoljn ije  cijene. R adnim  ljud im a 

šibenske općine

č e s t i t a

1. maja

GRAĐEVNO PODUZEĆE »UDARNIK« DRNIŠ

č e s t i t a

PRAZNIK RADA-1. MAJA

radn im  ljud im a drn iške kom une

TVORNICA GLINICE I ALUMINIJA - LOZOVAC 

č e s t i t a

radn im  ljud im a socijalističke Jugoslavije

1. maja - Međunarodni 
praznik rada



Tvornica „BORIS KIDRIČ"
metala Š I B E N I K

»Т R A N S J  U G« MEĐUNARODNO OTPREMNIŠTVO 

Š I B E N I K

č e s t i t a

Praznik rada -  1. т а јд
Č e s t i t a

građanima socijalističke Jugoslavije ,

УРЛ11МЛРППМ1 РРЛ7М1К РЛПЛ

1 . M A J A TRGOVAČKO PODUZEĆE »К 0  R N A  Т« ŠIBENIK 

č e s t i t a

svim građanima Socijalističke Fe
derativne Republike Jugoslavije 
želeči im ujedno nove radne

1.  maja 
Praznik rada

uspjehe svim radnim  kolektivimA i
građanima šibenske općine Ц«*

TVORNICA ELEKTRODA 
I FEROLEGURA ŠIBENIK Narodni odbor općine Š ibenik

Č e s t i t a č e s t i t a

1. M A JA  - PRAZNIK  RADA - 1. MAJA
M e đ u n a r o d n i  p r a z n i k  r a d a svim radnim kolektivima, ustaaovama

sv im  ko lektivim a i građan im a  socijalističke  
Jugoslavije  i želi Im  nove radne pobjede

i nadleštvima, te narodu š ib e n s k e  
o p ć in e

Poduzeće „LUKA" Šibenik M E D I C I N S K I  C E N T A R  Š I B E N I K

Svim pomorskim radnim 
kolektivima i ustanovama, 
te građanima socijalističke 
Jugoslavije

Č E S T I T A

1. MAJA -

č  e  s  1 i  1
MEĐUNARODNI PRAZNIK RADA
svim zdravstvenim ustanovama,

1 .  НДЈА - Proinlk radnih ljudi radnim kolektivima i narodu ši
benske općine


